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Lista e shkurtesave

AATC - (Average Available Transfer Capacity) - Kapaciteti i Disponueshém Mesatar (Import/Eksport)
ALPEX- (Albanian Power Exchange)- Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike

ATC — (Available Transfer Capacity ) — Kapaciteti i disponueshém

ATR — Autotransformatori

AMR — Automatic Metered Reading

BB — Banka Botérore

BD - Bordi i drejtoréve

BE - Bashkimi Evropian

BNJ — Burimet njerézore

BRE — Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

CAO - ( nga angl. Coordinated Auction Office) — Zyra pér Koordinimin e Ankandeve
CAS- Sistemi i Kompjuterizuar i Kontabilitetit

CGES — Sistemi Transmetues i Malit té Zi (Crnogorski Elektroprenosni Sistem)
CGMES - Common Grid Model Exchange Standards

DACF — Day Ahead Congestion Forecast (Parashigimi i kongjestionit njé dité para)
DfD - Mitigation Measures Investigation

EAS - Energy Awerness System

ECLO — ( nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhése e Komisionit Evropian

EH- Electronic Highway
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EIC — {nga angl. Energy identification Code) — kodi i identifikimit per énergji
EJL — Evropa Jug Lindore

ENTSQ-E { nga angl. European Netweork of Transmission Systeri’]fOberatérs for Electricity) — Rrjeti Evropian i
Operatoréve té Sistemit té Transmetimit pér Energji Elektrike (. '

EMS — Rrieti Elektrik  Serbisé (Elektro Mreza Srbije)

EPS - Elekroekonomia e Serbisé {Elektroprivreda Srbije)

ERE — Enti Rreguilator i Energjisé (Shqgipéri)

GIS — { nga angl.Gass Insulated Switchgear)

HC - Hidrocentral

ITC — Inter TSO Compensation {Kompensimi mes Operatoréve teS|stem|t te Transmetimit)
KEK- Korporata Energjetike e Kosovés -

KfW - nga gjerm.Kreditanstalt fiir Wiederaufbau — Banka Gjermz_in?e fpér Ri_;ndértim dhe Zhvillim

KQKO - Komiteti pér Qeversje t& Kodeve Teknike/Operacionale _
{EC — International Electrotechnical Commission (Komisioni Ndférkoh}bétér Elektroteknik)
I.P = largpércues |

MATC - Kapaciteti i Disponueshém Maksimal (Import/Eksport) _

MEPSO — Electricity Transmission System Operator of the Repéitfali_c of North Macedonia (Operator i Sistemit
Elektrotransmetues i republikés sé Magedonisé sé Veriut) » '

MBE — Marréveshje pér bierje té€ energjisé

MSA — Marréveshja pér Stabilizim Asociim

MR — Mbrojtje Rele

MPMS — Ministria e punés dhe miregenjes sociale

NEF {Net Export Flow) — Eksporti i Kosovés
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NIF - (Net Import Flow) — Importi neto pér nevojat e Kosovés
NP — Ndérmarrje publike
NS - nénstacioni

OHSAS - Standardi pér auditimin e shéndetit dhe sigurisé (né angl.Ocuppational Helth and Safety Auditing
System)

OPGW ( Optical Power Grud Wire) — Kablli me fibér optik
OST - Operator i Sistemit té Transmetimit

PSHK — Pérgjegjési Shogérore Korporative

PZHT — Plani Zhvillimor i Transmetimit

QND - Qendra Nacionale Dispecerike

QEND - Qendra Emergjente Nacionale DispegerikeRG-SEE - Grup regjional né ombrellén e MC —Market
Committee — Komiteti i tregut i ENTSO-E

MBE — Marréveshja pér Blerjen e Energjisé

OPC - Outage Planning Coordination

OPDE - Operational Planning Data Environment

OSH — Operatori i Shperndarjes

OT — Operatoti i Tregut

RSC - Regional Security Coordination (Koordinimi Rajonal pér Siguri)

SAFA - Synchronous Area Operational Agreement Policy 1 Load Frequency Control and Reservs

SCADA/EMS — nga angl. Supervisory Control and Data Acquisition/Energy Management System (Mbikqgyrja e
Kontrollit dhe Pérvehtésimit té té Dhénave/Sistemi i Menaxhimit té Energjisé)
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SCC - Security Critical Coordination

SCS - Substation control system

SEE — Sistemi Elektro Energjetik

SEE-CAO- Zyra pér alokim té koordinuar té kapaciteteve interkonektive né EJL
SG-CMMI- Néngrupi pér menaxhiin e kongjestioneve dhe integrimin e tregut
SMTA - short &medium term generation adequacy

SO — Sistem Operator (Operatori i Sistemit)

SOGL- System Operation Guideline

TKE- Traktati i Komunitetit té Energjisé

TTC — Total Transfer Capacity

USAID- (Unated States Agency for International Development)- Agjencioni i Shteteve té Bashkuara pér
Zhvillimin Ndérkombétar

VNM - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis
VP — Platforma e verifikimit
ZRrE — Zyra e Rregullatorit té Energjisé

ZSMZ - Zyra e Sigurisé dhe Mbrojtjes nga Zjarri
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1. HYRJE

KOSTT-i si ndérmarrje e mévetésishme, éshté krijuar si rrjedhojé e procesit té ristrukturimit té sektorit té
energjisé né Kosové, qé éshté né harmoni me detyrimet gé rrjedhin nga Traktati i Komunitetit té Energjisé pér
Evropén Juglindore, pér themelimin e Komunitetit té Energjisé, ku Kosova éshté anétare me té drejta té
barabarta.

| eméruar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe i licencuar nga Zyra e Rregullatorit té Energjisé né bazé té
dispozitave té legjislacionit parésor dhe dytésor té Kosovés, KOSTT sh.a. né tetor té vitit 2006, u licencua si :
Operator i Sistemit té Transmetimit dhe Operator i Tregut té energjisé elektrike. KOSTT po ashtu mban
licencén pér komercializimin e infrastrukturés fibér optike, té |éshuar nga ARKEP.

Mé 07.12.2009 KOSTT éshté ri-regjistruar si Ndérmarrje Publike, me emértimin e ploté: “Operator Sistemi,
Transmisioni dhe Tregu — KOSTT” SH.A.

Modifikimi i licencave mbi bazén e ndryshimeve né legjislacionin bazik dhe rregullin e ri té licencave té léshuar
nga Zyra e Rregullatorit té€ Energjisé éshté pércaktuar me licencat e modifikuara té léshuara mé 13.04.2017.

Mé 24 Shtator 2018, ZRrE ka nxjerré vendimin preliminar pér Certifikimin e KOSTT, pas marrjes sé opinion
pozitiv nga Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé dhe mé 15 Shkurt 2019, ZRrE ka nxjerré vendimin
pérfundimtar mbi Certifikimin e KOSTT.
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KOSTT sh.a, funksionon si ndérmarrje publike né pajtim me Ligjin pér ndérmarrjet publike, Ligjin per energjiné
dhe legjislacionin tjetér pérkatés né fuqi. Té drejtat e aksionarit pér Operatorin e Sistemit té Transmetimit
ushtrohen nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés.

Si Operator i Sistemit té Transmetimit (OST), KOSTT-i éshté pérgjegjés pér operim efikas, ekonomik dhe té
koordinuar té sistemit té Transmetimit té energjisé elektrike né Kosové, si dhe éshté pérgjegjés pér
menaxhimin e rrjedhave té energjisé né rrjetin e transmetimit gé shérben pér furnizimin e konsumit nacional
dhe tregtimit ndérkufitar.

Si Operator i Tregut té energjisé elektrike, KOSTT-i éshté pérgjegjés pér organizimin dhe administrimin e tregut
té energjisé elektrike si dhe pér menaxhimin e procesit té barazimeve pérfundimtare.

Né pérputhje me Ligjin e Energjisé Elektrike dhe licencat e I1éshuara, KOSTT &shté pérgjegjés pér:

e Transmetimin e energjisé elektrike, sipas kushteve té pércaktuara né licencé, né ményré
objektive, transparente dhe jo diskriminuese né téré territorin e Republikés sé Kosovés, duke
ruajtur siguriné e sistemit elektroenergjetik sipas kétij ligji;

e Operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e Sistemit té Transmetimit dhe interkonektoréve té tij
me sisteme tjera, né ményré qé té ofrojé siguri afatgjaté té operimit té sistemit dhe siguri né
furnizim me energji elektrike, duke pasur parasysh mbrojtjen e mjedisit;

e Administrimin, operimin dhe organizimin e tregut té energjisé elektrike né€ ményré transparente
dhe jo diskriminuese;

e Menaxhimin e procesit té Barazimit Pérfundimtar té Paléve né treg;

e Operimin e Sistemit té Transmetimit né pajtueshméri me Kodin e rrjetit té transmetimit dhe té
gjitha kodet dhe rregullat tjera té zbatueshme, né ményré gé té arrijé siguriné e furnizimit me
energji elektrike dhe shfrytézimin ekonomik té rrjetit té transmetimit;

e Planifikimin e operimit té sistemit elektroenergjetik, né bashképunim me Operatorin e Tregut
dhe operatorét e sistemeve té transmetimit té shteteve fqginje, si dhe Operatorin e Sistemit té
Shpérndarjes dhe shfrytézuesve té Rrjetit;

e Prokurimin e sherbimeve balancuese per balancimin e sistemit, ne baze te parimeve te tregut,
te transparences dhe jodiskriminimit;

e Balancimin e sistemit té energjisé elektrike né harmoni me Kodin e rrjetit té transmetimit dhe
Rregullat e Tregut;

e Sigurimin e besueshmeérisé dhe disponueshmérisé sé sistemit té transmetimit, n€ ményreé geé té
mundésojé furnizim té sigurt me energji elektrike, duke mbajtur mjaftueshméringé e
kapaciteteve té transmetimit;

10
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e Mundésimin pérdoruesve né qasje dhe shfrytézim té rrjetit té transmetimit sipas parimeve
transparente dhe jo diskriminuese;

e Ofrimin e informatave operatoréve té sistemeve fginje, me té cilét éshté i ndérlidhur sistemi i
transmetimit, me qéllim té arritjes sé operimit té sigurt dhe efikas, zhvillimin e koordinuar dhe
ndérveprimin e sistemeve té interkonektuara; etj.

e Pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturés SCADA/EMS pér realizimin e funksioneve te
operimit te sistemit te transmetimit;

e Menaxhimin e fondit pér Energjiné e Ripértéritshme, Menaxhimin e procesit té ndérrimit té
furnizuesit.

Pérvec pérgjegjésive primare té cekura mé larté, KOSTT ka edhe pérgjegjésité sekondare, qé jané:

« Q& té ofrojé shérbimet e shfrytézimit té kapaciteteve té lira té fibrave optik (komercializimi i fibrave
optik) né infrastrukturén e telekomunikacionit né téré vendin, si dhe vendet e rajonit né bashképunim
me OST-té pérmes rrjetit transmetues té KOSTT dhe linjave interkonektive. Né kété drejtim,
pérgjegjésité e KOSTT-it pércaktohen nga Ligji pér Komunikime Elektronike si dhe Autorizimi/Licenca e
léshuar nga ARKEP-i.

«  Ofrimi i shérbimeve profesionale pér palét e treta (kygja e Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé né
rrjetin e transmetimit, si dhe ndértimet e objekteve afér rrjetit té transmetimit) qé ndikohen me
ndértimet.

Sistemni i transmetimit té Kosovés, pérfagéson njé nyje té réndésishme né tregun rajonal té energjisé elektrike
dhe ndérlidhet me katér sisteme té tjera: té Shqipérisé, Magedonisé sé Veriut, Serbisé dhe Malit té Zi.

Ky Plan i Biznesit éshté punuar me géllim té arritjes sé objektivave strategjike, pérmbushjes sé misionit dhe
vizionit t& KOSTT, gjithnjé duke u mbéshtetur né vlerat themelore té KOSTT, té cilat jané ndértuar pér vite me
radhé.

Megenése Zyra e Rregullatorit éshté ne proces te shqyrtimit te trete tarifor pér periudhén 2023-2027 dhe
ende nuk i kemi te hyrat e aprovuara per 5 vitet e ardhshme, atehere projeksioni i te hyrave pér vitin 2023
éshté bere bazuar ne kostot e nevojshme pér afarizmin e kompanisé te cilat sipas Rregullés pér té Hyrat e
OST/OT, duhet te mbulohen nga tarifat .

Pas aprovimit te te Hyrave Maksimale pér periudhén 2023-2027, Plani i Biznesit do te rishikohet dhe do te
harmonizohet me te hyrat e lejuara.

Plani i Biznesit eshte hartuar ne harmoni me Ligjin per Buxhetin si dhe me ligjet tjera né fugi né Republikén e
Kosovés

11
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1.1 Misioni, Vizioni dhe Vlerat themelore té KOSTT
Misioni
Misioni i KOSTT-it éshté:
o Operimiisigurt dhe i besueshém i Sistemit té transmetimit, duke garantuar siguriné e furnizimit, si dhe

operimin efikas té tregut té energjisé elektrike né bazén e transparencés dhe jo diskriminimit, né
mbéshtetje té zhvillimit ekonomik dhe shogéror té Republikés se Kosovés.

Vizioni

“Te jeté kompani kredibile, qé garanton transmetimin e sigurt dhe té besueshém té energjisé
elektrike, e pérgjegjshme né kuptimin social dhe mjedisor, e integruar né rrjetet dhe institucionet
evropiane té transmetimit té energjisé elektrike”.

Vlerat themelore

Siguria dhe Besueshméria: transmetim té sigurt dhe té besueshém té energjisé elektrike pér té gjitha palét e
kygura né Sistemin té transmetimit té€ Kosovés, né pérmbushje té objektivés pér siguriné e furnizimit cilésor
dhe zhvillim té géndrueshém

Pérgjegjésia: Né pérmbushjen e obligimeve si kompani publike KOSTT pérdor resurset né ményré sa mé
optimale dhe éshté e pérkushtuar né mirémbajtjen, zhvillimin dhe avancimin e vazhdueshém té Sistemit té
transmetimit duke krijuar vleré pér aksionarin. KOSTT éshté e pérkushtuar dhe e pérgjegjshme ndaj paléve,
punonjésve, komunitetit, mjedisit dhe shoqérisé né pérgjithési.

Bashképunimi: KOSTT-i vazhdimisht favorizon dhe kultivon bashképunimin dhe punén ekipore, gé shpie né
kryerjen e detyrave drejt arritjeve té pérbashkéta, pér té pérmbushur misionin e saj dhe zhvillimin afatgjaté té

kompanise.

Transparenca: KOSTT qeveriset mbi bazén e transparencés dhe llogaridhénies. KOSTT ofron gasje jo-
diskriminuese pér té gjitha palét e kycura né Rrjetin e transmetimit, zbaton me transparencé procedurat si dhe

12




PLANI | BIZNESIT PER va; 2023 DT-FI- 012

ver. 1.0 . ' fage 13 nga 64

Departamenti Financiar Sektori: Plonifikimi i Buxhetit dhe Kontrofii

ofron informacione t& hapura pér ié gjitha palét e tregut té energjlse elektrike, palét e interesit dhe opinionit
né pérgjithési, :

Dija:

Pérmes pérvetésimit té vazhdueshém t& njohurive, ahe:pérvc:rjés shumévjecare, KOSTT ndérton

profesionalizmin e tij, pérmiréson performancén dhe mbetet e perkushtuar né gietien e zgiidhjeve mé t& mira
pér ngritjen e vazhdueshme té cilésisé. :

2. MOTOE KOSTT

Energjia joné, zéri i sé ardhmes!

2.1 Objektivat strategjike

Objektivat para sé gjithash kané té béjné me sigurimin se KC}S'IT—l eshte njé organizaté efektive, e afté pér té
pérballuar sfidat me té cilat do t& pérballet né t& ardhmen.

1.
2,
3.

10,

i1,

12.

13.

Planifikimi, zhvillimi dhe ndértimi efektiv { sistemit 1& tral\'asm.etlm:t 18 energjisé elektrike;
Mirémbajija dhe operimii sigurté dhe i besueshém i 5|stem|t té transmetimit;

Krijimi i kushteve pér njé treg te liberalizuar dhe té mtegguar té en'_ergjlse elektrike;
Imlementimi i tregut té organizuar njé dité para dhe ben:%;iia ciitor;

Implementimi i tregut balancues té energjisé elektrike; ' |

Sigurimi i stabilitetit financiar t& kompanisé;

Operinii si zoné& e pavarur rregulluese/ né kuadér te bIIokut AK né Zonén Sinkrone té Evropés
Kontinentale; P

Anétarésimi né ENTSO-E dhe mekanizmat tjeré n.dérkomjb:étéré;
Avancimi i partneritetit me pal8t e interesit;

Té jeté punédhénés atraktiv, duke siguruar barazirié gji'ftoré dhe gé investon né zhvillimin profesional
té punonjésve, té talenteve dhe né avancimin e dijes; = :

T& jeté kompani e pérgjegishme ndaj komunitetit, né asé’ekt’in social dhe mjedisor;
Té krijojé njé ambient té sigurté dhe té shéndetshém pube; f
Menaxhimi i ¢ilésisé dhe avancimi { kompanisé sipas staridaﬁdeve I1S0;
P 13
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14. Rritja e té hyrave nga shérbimet pér shfrytézim té infrastrukturés sé sistemit té telekomit dhe nga
shérbimet tjera sekondare;

15. Akomodimi i kycjeve té reja né rrjetin e transmetimit;

16. Kontribuoj né mbarévajtjen e punés pér Integrimin e Tregut té Energjisé Elektrike (EMI).

2.2 Organizimi

Sipas makro skemés organizative té& KOSTT, menaxhmenti i larté i KOSTT-it pérbéhet nga pozitat vijuese:
Kryeshefi Ekzekutiv (KE), Zévendés Kryeshefi Ekzekutiv; Sekretari i Kompanisé; Zyrtari Kryesor Financiar dhe i

Thesarit, Zyrtari pér Auditim té Brendshém dhe Drejtorét e Departamenteve vijuese:

Operatori i Sistemit;

Operatori i Transmetimit;

Operatori i Tregut;

Zhvillimi i Rrjetit dhe Projekteve;

Céshtjet Rregullative dhe Tarifa;

Financat dhe Thesari;

Burimet Njerézore;

Shérbimet Pérkrahése

Prokurimi;

Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv, mbulon Zyrén pér Zhvillimin dhe Planifikimin Afatgjaté, Zyrén pér
Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun, Zyrén Ligjore dhe Menaxheri pér Cilési dhe Politika.

Ekzistojné njé séré ¢éshtjesh gé do té kené ndikim né organizimin e KOSTT-it, si:

Zhvillimi i sistemit té Transmetimit nga kéndvéshtrimi i kapaciteteve té rrjetit dhe kontrollimit té tij;
Nevoja pér té arritur nivel mé té larté efikasiteti brenda kompanisé;
Nevoja pér zhvillim té stafit dhe pér zhvillim té infrastrukturés si rrijedhojé e integrimeve né
institucionet ndérkombétare Evropiane dhe rajonale, si dhe ndryshimeve dhe zhvillimeve né tregun
e energjisé elektrike.
Hyrja e KOSTT-it né tregun e telekomunikimeve té Kosovés dhe né tregun e telekomunikimeve dhe
integrimin me vendet e rajonit, duke filluar iniciativén me OST-té fqinjé, me ofrim té rrjeteve
dhe/ose shérbimeve publike té komunikimeve elektronike.
Menaxhimi i penetrimit te Burimeve te Renovueshme te energjise
Zhvillimi i tregut té energjisé elektrike

14
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Né vazhdim, éshté dhéné Organogrami — Makro Struktura organizative e KOSTT-it me sektoré:

S

= ! —— |
Planifikimi dhe ;
Operiml i Tregut 2 Teknologfia e Inf
l Katoll [Buchel ‘l Komunikimit
e ' — = 1 —— Menashimi
’7”""“.“1'." &" [ Plrfimdimtar [ kcniabtteal ‘\ Objekteve
-1 | T | T Trajnimdne
Mf::-hr:n:ni‘um Zhndlimi | Tregut r Thesari Zhdlim

‘ Migmbagja® || WRAIGHEmT
parimii QP

Midrmbagja &
Riparimii QS

|

Mbrojtja Rele

Shérbimet Teknil

KOSTT Sh.A, Struktura Organizative

181 punétoré

re|

Sigura, Shinda i
dhe Mjedis
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3. SWOT (pérparésité, dobésité, mundésité dhe kércénimet) ANALIZA

Sfidat pér KOSTT, pérveg atyre té cilat dalin nga Strategjia Enér_gjiSé sé Repubiikés sé Kosovés jané adresuar
pér arritjen e objektivit 1é integrimit né tregun rajonal té energji$é, e gé lidhen me:

e QOperimin e KOSTT-it si zoné rregulluese né bllokun AK
s Adoptimet e kérkesave dhe standardeve ne pérputhje me kodet e rrjetit dhe & marréveshjes SAFAL
e Integrimii BRE-ve dhe balansimi i sistemit elekt-roenergjéitik;f

o Krijimin e bursés sé energjisé né bashkéveprim me Shqipériné;

Integrimi né tregun rajonal té energjisé;

Pér & béré vierSsimin e mundésive dhe kércénimeve me té cilé‘g do té ballafagohet KOSTT-i, éshté kryer njé
analizé SWOT2 Rezultatet e késaj analize jané pérmbledhur né vulm

3.1 Pérparésité

KOSTT konsideron si pérparési:

Republika e Kosovés éshté anétare e Traktatit pér Themehmm e Komunitetit t& Energiisé t& EJL;
Baza ligjore né harmoni me direktivat e BE-sé; i

Eshté monopo! natyror né ofrimin e shérbimeve té transmetlmtt sistemit dhe tregut;

Eshté nyje e réndésishme e sisternit 18 transmetimit rajopal,_

Kapacitetet e transmetimit interkone'ktiv té mjaftuesh mé "qé muni:ilésojné tregti ndérkufitare-

¢ & 0 @

zhatiniin e komlzes Ilgjore dhe rregullatlve

¢ (Cilésia e menaxhimit. :

e Eshtd nder punédhénésit mé atraktiv né vend, duke apllkuar metoda t& avancuara pér zhvillimin dhe
propovimin e stafit. :

1 SAFA - Synchronous Area Operational Agreement Policy 1Load Frequj?ney Control and Reservs

2 Strengths- Pérparésité, Weaknéss- Dobésité, Oportunities- Mundésité_‘, Threats-Kércénimet
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3.2

Dobésité

NE anén tjetér, KOSTT ka identifikuar edhe kéto dobési né rrethifhén' afariste ku eperon:

- Mungesa e gasjes fizike né rrjetin e transmetimit né pjesén venore té Kosoves
- Integrimii pjesshém né mekanizmat dhe asociacionet rajonale
-  Mungesaté rezervave balancuese brenda vendit: '

3.3.

Mundésité

Mundésité e KQSTT-t jané:

e o o6 o

3.4.

Tregu i pérbashkét Kosové — Shqipéri;

Bashk&punimi dhe integrimi rajonal;

Zhvillimi i tregut rajonal té energjisé elektrike

Zhvillimi i kapaciteteve interkonektive;

Zhwillimi i burimeve té reja gjeneruese dhe konsumit mdustrlal
Qasja pozitive e organizatave ndérkombétare ndaj KOSTT~1t
Rritja e kérkesés pér shérbimet telekomunikuese;

Oferté pér staf profesional né tregun e punés;

Ristrukturimi dhe reformimi i ploté i sektorit té energjlse ne perputhje me Direktivat dhe Rreguiloret e
BE-sé;

Zhvillimi i projekiit Kompakt t& MCC pér Sistemin e I‘UBJUES se energjisé elektike

Kércénimet

Nga ana tjetér, KOSTT-i ballafagohet me njé numér té kércénimév:e, gsit;ja né:

¢ @ & o

iMos adresimi i furnizuesit pér gjesén veriore té Kosovés; 5;;3 o

Pamundésia e gasies pér mirémbajtje dhe operim té aseﬁ_eiyegté KOSTT-it né pjesén veriore t& Kosovés;
Ekspozimi ndaj rrezigeve ligjore, 1€ cilat rriedhin nga kOnféStét glygésore;

Procedurat e realizimit t& shpronésimit, té drejtés sé serwtudlt |EJEVE mjedisore dhe ndértimore pér
hdértimin e infrastrukiurés sé transmetimit; :

Menaxhimi i Fondit t& BRE-ve, pér shkak té riskut t& mos. mkaS|m|t nga furnizuesit;

Mosfunksionimi i tregut t& hapur dhe konkurrent té enquj_lse elekirike né rajon;

Véshtiresité pér sigurimin e rezervave t& mjaftueshme pérf.balancimin e sistemit;

Menaxhimi i llogarisé balancuese pér shkak té riskut té nio_s pagesave té jo-balancave nga palét;

Démet e shkakiuara nga palét e treta né asetet e transm@étﬁir‘ﬁit;

i7
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o Mundésia e vazhdimit te pandemisé Covid-19 edhe gjaté vitit 2023

o Mbitensionet elekirike ne sistemin transmetues ne nivelin‘ regjional

s Kriza energjetike ne sistemin elektroenergjetik Eur0p|an. ertja enorme e ¢mimeve te energjisé
elektrike

e WMos bartja e e pronave nga KEK ne KOSTT. Veshtwemte per rregjlstr:mm e pronave té KOSTT pér shkak
té dokumentacionit

Bazuar nd SWOT analizén e béré, KOSTT ka hazé té miré éér izhvi]limin e afarizmit té suksesshém dhe
pérballimin e sfidave. N& kété drejtim, KOSTT bazohet né asetet qe posedon, stafin dhe pérkrahjen gé gézon
nga institucionet dhe palét e interesit. '

KOSTT edhe mé tutje duhet té béjé té gjitha pérpjekjet me qéi[im t8 realizimit t& aktiviteteve operative dhe
zhvillimore té kompanisé né pérputhje me objektivat strategjlke te saj, por edhe pér té mbajtur brenda saj
stafin e vet me aftési shumé specifike. P

4, RRETHINA AFARISTE

Plani i Biznesit pér vitin 2023 pérmban tri aspektet themelore qe ridérlidhen me rrethinén afariste, brenda s&
cités operon KOSTT-i: i

- zhvillimi i sektorit t& energjisé elektrike;
- kornizat ligiore dhe rregullative;
~ céshtjet sociale dhe mjedisore.

4,1 Zhvillimi i sektorit té energjisé elektrike
4.1.1 Historiku pas vitit 2000

Gjendja né sektorin elektroenergjetik né Kosové ishte e réndé pas luftés, si né prodhim, transmetim, po ashtu
edhe n& shpérndarje. N& k&td kohé filluan investimet. emergjente té pérgjithshme né sektorin
elektroenergjetik, & pérkrahura nga Buxheti i Kosovés dhe dohétcjrét ndérkombétaré. Pér shkak & nevojave
shumé t& médha né téré sektorin elektroenergjetik né fillim, rrJetu i transmetlmlt nuk u zhvillua konform rritjes
sé& shpejt t& konsumit né té kaluarén dhe gé pasoi pas vitit 2000

Q& nga themelimi i KOSTT-it, né rrjetin e transmetimit jang kryer:investime kapitale, kryesisht né zhvillimin
dhe pérforcimin e kapaciteteve té rrjetit té transmetimit, rlv;talmm si dhe avancim té sistemeve mbéshtetése.
Bazuar né té gjithé indikatorét & matshém té performancés t& regjlstruara né dekadén e fundit, si investimet e
vazhdueshme me infrastrukturé t& re t€ rrjetit 1é transmet__j__mlt_, modernizimi i sistemeve mbéshtetése 1&
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Sistemit, rivitalizimi i nénstacioneve dhe linjave, kané ndik_ﬁ_fiar né ngritie té vazhdueshme té sigurisé,
besueshmérisé dhe performancés s& operimit té sistemit té transmetimit. E gjithé kjo ka ndihmuar né
stabilitetin e sektorit t& energjisé elektrike né Republikén e Kosovés.

Kérkesat pér ngritje t8 sigurisé sé furnizimit dhe zhvillim t‘éf;: kapacite'teve té transmetimit me géllim té
pérkrahjes s& ngarkesés né rritje, integrimin e gjenerimit nga bUrimet konvencionale dhe t& ripériéritshme,
paraqesin faktorin kryesor pér KOSTT gé té vazhdoj me investimet ngé rrjet pér vitet né vijim.

Hallka mé e shéndetshme e sistemit t& energjisé elektrike & Ké)SOVéS éshté Sistemi § Transmetimit, dhe falé
investimeve té médha né kété sistem, sot konsiderohet njé nga 5|stemet mé efikase dhe mé & géndrueshém
né rajon’. Por, pér fat 1é keq, pér shkage politike, ndonése gé nga Dh;etorl 2020 KOSTT ka filluar operimin si
Zané Rregulluese e pavarur mbrenda Bllokut Rregullues AK,-né. kuadér t& ENTSO-E , ende nuk i éshté
mundésuar alokimi i kapacitetit interkonektiv me EMS-in, si paSO_] e obstruksioneve té Serblse Késhiu gé kjo
vazhdon té jeté sfidé pér té kryer né ploténi dhe me sukses te ngtha detyrat obligative operacionzle si
operator i sistemit té transmetimit né Kosové. -

4.2 Zhvillimet né KOSTT

4.2.1 Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té sistemit dhe-’if-taﬁsmetimit

Zhvillimet kryesore gé de t& ndikojné né KOSTT nga aspekti i operlmlt t& sistemit t& transmetimit giaté vitit
2023 do té jené; '

e Implementimi me sukses i Marréveshjes se Kycjes KOSTT— ENTSO-E;

e Implementimi me sukses i Marréveshjes se Bliokuitff Rregullues Kosove-Shgipéri (blloku AK) qé
pérbéhet nga dy zona rregulluese LFC OST dhe LFC K@S‘l‘[’

e Impléementimi me sukses i Marréveshjes me “Fskar’ '[fjér imbalancet né nivelin interkonektiv

e Fillimi i Implementimit t& projekteve té reja mfrastrukturore SlpaS planit zhvillimor pér NS Kastrioti
(Ferizaj), dhe NS Fushé Kosova. CE

? Strategjia e Energjisé sé Republikés sé Kosovés 2017-2026, fq.20.
19
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Implementimi i dimenzionimit té pérbashkét té rezervave rregulluese né kuadér té bllokut
rregullues AK : . :

Implementimi i procedurave t€ aprovuara operatwe pér operimin e bliokut rregullues AK né
pérputhje me udhézuesin e operimit té sistemit i njohur $i SOGL.

Operimii KOSTT si Zoné Rregulluese né kuadér té bIIokut rreguliues AK né pérputhje me rregullat e
ENTSO-E; -

e Implementimi i Marréveshjes pér rezervén automatlke te restaurimit t& frekuencés (aFRR) me QST né
pérputhje me udhézimet e ENTSOE respektivisht SOGL; © ¢

s Sigurimi rezervés manuale té restaurimit té frekuencés :('mF:RR) i kontrakruar pérmes OSH-se konform
obligimit gé dei nga dimenzionimi i pérbashkét i késaj rezerve né kuadér té bllokut AK né pérputhje me
udhézimet e ENTSOE respektivisht SOGL N

Angazhimet né kontest té pérmbushjes s& kerkesave qé dalin nga pyetsori i Derogimeve &
Pérjashtimeve nga SAFA-dokumenti i ENTSO/RGCE, t___e ‘parashikuara t& pérmbushen né periudhén e
kohézgjatjes sé Marréveshjes sé Kygjes KOSTT-ENTSO:E

Alokimi i kapaciteteve interkonektive dhe menaxhimj i kongjestioneve;
Implementimi i marréveshjeve pér EHW, EAS; VP, OPbE QPC, RSC;

Impiementimi i Tregut Balancues sipas legjislacionit né fuq;

Operimi i tregut & liberalizuar né pérputhje me |Ig]|n e ri té energjlse elektrike dhe Rreguliave té
Tregut t& Energjisé Elektrike; i

implementimi i Kodit té Rrietit-Kodit t& Kygjes i harmomzuar plotésisht me Kodin e Rrjetit té
ENTSO-E; :

Pjesémarrja operative e KOSTT né Qendrén Koordlnatwe Rajonale pér Siguri (Regional Security
Coordination); ; :

Pjesémarria € KOSTT né projektet nderkombetare té menaxhuara nga ENTSO-E Investimi né
platforma softuerike, q& mundésojné pjesémarrje n_:g operimin. paralel interkonektiv né nivel pan
evropian si; Platforma e wverifikimit{VP), SMTA {s:g_hfir'zc &medium term generation adequacy),
CGMES\OPDE (Commeon Grid Model Exchange Stand'éifdé\Ope_rational Planning Data Environment),
RSC (regional security coordination, EAS (energy awerness system), OPC {outage planning
coordination), Security critical coordination, SOC ($_t§curit-y System Operation), SF SG Frequency
Improvement , SPD (SG CE dynamic model update} : '

Rifreskimi i platformave softuerike ekzistuese, koiﬁfofm kérkesave té reja pér operim paralet
interkorektiv né kuadér té Zonés Sinkrone 6 Europé§ Kontinentale;

Trajnimi dhe edukimi i stafit pér pérdofimin e tyreiﬁ dhe shfrytézimi i platformave softuerike pér
analiza t& SCADA/EMS, Sistemit pér Menaxhimin e Tregut, Kontroilit Frekuencé Fugi-LFC, DACF-
(Day Ahead Congestion Forecast) - analiza e -siguris':é-sé operirnit njé dité para-DACF né formatin
CGMES, IDCF {Intraday Congestion Forecast), pakét-i softuerik pér mbikégyrje dhe kontroli né
kohén reale, P
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e Dérgimi i t& dhénave té nevojshme né kuadér té rregullave 18 ENTSO-E pér vlerésimin, kalkulimin
dhe dakordimin e NTC-ve me shtetet fginje. P

o Sigurimi i funksionalitetit te vazhdueshem té sisten_’fiit té AMR pér matje komerciale, freskimi pa
vonesa i késaj platforme, pér mundésimin e vijuesﬁmérisé sé& kryerjes sé aktiviteteve té té gjitha
paléve pjesémarrése né tregun e energjisé, duke: mguruar operim mé eficient té sistemit té
energjisé elektrike; ;

e Avancimi i sistemit té AMR-sé pérmes Kontratés Kormze t& mirémbaitjes me géllim té rritjes sé
besueshmérisé se funksionalitetit te sistemit te AMR-se; -

o Vazhdimi i instalimit te paisieve Meter Data Coltection.népér nénstacionet 110/x kV, me géllimin t&
leximit t& dhénave nga njehsorét cdo 1 sekondé, gé né té ardhmen do t& pérdoren edhe pér
nevojat e ndryshme pér analiza dhe pér sistemineri te SCADA[EMS.

e Verifikimi periodik i njehsoréve sipas periudhave dFje kérkesave te Udhézimit Administrativ Nr.
06/2022 né Laboratoré té Akredituar nga Drejtoria e Akreditimit te Kosovés(DAK)

e Zévendssimiiinfrastrukturés ekzistuese té sistemit S_f_C-ADA/EMS konsiston né:

1. Ngritjen e nivelit t& realizimit té kontroliit né:{s_istemin e transmetimit me pérmbushjen e
kérkesave teknike-teknologjike, kérkesave té ENTSO E si dhe plotésimin e kérkesave nga
korniza ligiore dhe rregullative lidhur me openmm e sisteémit t& transmetimit nga Qendra
Nacionale Dispegerike Kryesore dhe Emergjente; :

2. Pérfshiria e té gjitha objekteve elektroenergjetlke ne kuader té infrastrukturés sé& SCADA\EMS
keonform PZHT; :

3. Mirémbaitja efektive e kushteve teknike pér monltorlm té ndérsiellé me OST-té fginje né
kohén reale konform “Inter TSO Marréveshjeve” pie TSO -té e shieteve fginje;

4, Mundésimi i shkémbimit ndér TSO i té gjitha té dhénave pas operative né situata normale dhe
incidentale (situatat kritike me rastin e incidenteve né rrjet dhe imbalanceve t& ndjeshme);

5. Implementimi i ploté i pérdorimit t& mfrastruktures teknike pér qasie né platformén e EAS
{Energy Awerness System) né& kuadér té ENTSO- E :

Né aspektin e operimit si zone rregullues né kuadér té LFC/BII:_;o_ku{ rregullues AK, implementohet projekti i
“Kontrollit Frekuencé-Fugi” n& bashképunim me 0ST-né e $hq_ipér.i$é. Po ashtu ne sistemin SCADA
implementohet shkémbimi i sasisé sé rezervés manuale te Res’cfia_ur‘imi't te Frekuences, konform obligimeve gé
dalin nga dimenzionimi i pérbashkét i kétij shérbimi. implementimi i projektit LEC (Kontrolli Frekuencé-Fugi)

me OST-né e Shqgip8risé  ka ndryshuar regiimin e operimit té sistemit elektroenergjetik, né kontekst té

organizimit pér pérdorimin e rezervave balancuese né té dy sistemet.

Me fillimin e implementimit t& Marréveshjes se Kygjes KOSTT—E;;SNTS'O E, KOSTT vazhdon té operojé si LFC Zoné
Rregulluese e pavarur, pérfshiré kétu menaxhimin komercial 18 -§;__k§;)ngjestioneve dhe alokimin e kapaciteteve né
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linjat interkonektive té Kosovés , périashtuar kufirin interkonékﬁ\i me EMS, shkaku i veprimeve politike té
Serhisé. P '

Operimi si Zoné Rregulluese pérfshing kryesisht aktivitetet qe nderlldhen me bashképunimin e O$T-ve té
interkonektuara, me géllim té& operimit t& sigurt té sistemit. Bashkepuntml i ngushté 1 OST-ve bazohet né
parimet e respektimit té rregullave té ENT50-E. '

KOSTT ka arritur gé t& keté njé siguri shumeé mé té larté té op'érimit dhe mund té thuhet se performanca e
arritur &shté mjafté e kénagshme. Kété e déshmon numri i renzeve dhe intervenimeve, té cilat nga viti né vit
kané gené né rénie dhe tani 8shté arritur nje standard i kenaqshem

Njékohésisht, gé& té sigurchet operimi i sistemit ne ményre sa 'mé .efikas_e, do te vazhdohet me investime né
rehabilitimin e nénstacioneve sipas prioriteteve té caktuara né b_ff‘azé té gjendjes funksionale té tyre,

Megenése géllimi kryesor i mirémbajtjes éshté gé té sigurojé njé shkallé té farté té besueshmérisé sé operimit
té sistemit elektroenergjetik, pérmes aktiviteteve té duhura ne kété drejtim, éshté arritur & krijohet njé
stabilitet i géndruesh&m né funksionimin normal té sistemit. " '

Plani i mirémbajtjes pér vitin 2023, i bazuar né Rregulloren _\'e*M:irémbajtjes, parasheh té gjithé hapat e
nevojshém gé duhet marré né rrjetin e transmetimit, bazuar“ rié'prakt'ikat mé t& mira profesionale si dhe
udhézimeve & prodhuesve té pajisjeve elektroenergjetike, ne menyre gé sistemi té jeté& funksional dhe 1é
garantohet performancé e larte e operimit. Co

Pérkundér kétij trendi t& rehabilitimit né rrietin e transmeﬁjmif, mbetet qé& t& pérmirésohet gjendja e
gatishmérisé teknike t& pjesés sé& rrjetit té transmetimit né éjj_esé'n veriore té Kosovés, gé pér shkage té
njohura nuk éshté realizuar mirémbajtja né até pjesé té sistemitf;. Pra, duhet siguruar gasjen fizike té€ KOSTT né
téré asetet, si kusht i domoesdoshém pér realizimin e investimevé té& nevojshme si dhe mirémbajtjes adekuate.

4.2 Kapacitetet Gjeneruese

Energjia elekirike e prodhuar né Kosové dominohet nga dy terfﬁocfentrai.e relativisht t& médha: TC Kosova A
dhe TC Kosova B, té cilat kan& marér pjesé me rieth 93.11%:_§r5_1é;pr0dhimin total té energjisé elekirike né
Kosové giaté vitit 2021. '

Pjesa tjetér rreth 6,89% e prodhimit té energjisé elektrike né \f'e'nc[ kryesisht realizohet nga Parku i Energjisé
me eré {PEE) Kitka, Parku i erés Sowi Kosova {Selaci), h:drocentralet e kycura né rrjetin e transmetimit,
hidrocentraiet me kapacitete te vogla té kycura né rrjetin e Shperndarjes dhe modulet solare té kycura né
rrjetin e Shpérndarjes. Aktualisht hidrocentralet prodhojné r;eth_2.70 % t& prodhimit total vendor, ndérsa

22




PLAN 1 BIZNESIT PER VITIN 2023 DT-FI- 012

ver. 1.0 : fage 23 nga 64

Departomenti Financiar Sektori: P!é.ﬁ{ﬁki}ni i Buxhetit dhe Kantrolfi

Parku me Eré Kitka dhe Selaci merr pjesé me 1.99% dhe BRE te kygura né shpérndarje 2.2% (kéto té dhéna
jané sipas Bilancit té realizuar vjetor 2021) .

Aktualisht, Kosova ka mungesé té kapaciteteve prodhuese té én‘ergjisé elektrike pér té mbuluar kérkesén e
konsumit t& energjisé elektrike né Kosové. Kosova nuk mund te mbulme ngarkesén né sistem mbi 950 MW,
kjo mungesé mbulohet nga importi i energjisé elektrike. '

Mungesa e kapaciteteve prodhuese, do té ndikojé negativisht ne baljancim'in e sistemit elektroenergjetik.

Nga ana tjetér, teknologjia ekzistuese e kapaciteteve gjenerueé_:_e té energjisé elekirike nuk plotéson kriteret
mjedisore té pércaktuara nga legjislacioni i BE-s&. TC Kosov:’é A dhe TC Kosova B kané njé kapacitet té
pérbashkét t& instaluar prej 1478 MW, por pér shkak 1& vje:térsﬁisé 58 tyre, kapaciteti i tyre operacional
aktualisht é&shigé rreth 915 MW ose 62% t& kapacitetit t}_otal t& instaluar. Mirépo pér té siguruar
disponueshmeri me t& larté té gjenerimit t& TC Kosova A dhe Kaﬁso\fé B n& operim jané kryesisht dy njési ne TC
Kosova B dhe dy njési ne TC Kosova A me kapacitet total 800 MW Kapacitetet gjeneruese ekzistuese jané té
vjetruara dhe kané nevojé pér riparime té vazhdueshme. Lo

Gjate vitit 2021 &shté inicivar revidimi i Strategjisé sé Energjisé.é-sé -kosovés 2017 — 2026, e cla do t& mbulojé
periudhén 2021-2030, ku KOSTT éshté aktiv né Grupin Punues : é pércaktuér nga Ministria pér Ekonomi dhe
Ambientit. Strategjia e energjisé do té ri-definojé caget e reja t& RE-ve, orientimet strategjike dhe zhvillimore
t& sektorit t& energjisé e cila do t& mbulojné: Siguring e f@irgni%:imit me energji, liberalizimin e tregut,
diversifikimin e burimeve energjetike, sigurimin e adekuacisé? se sistemit, implementimin e programit ié
efigiencés sé shfrytézimit t& energjisé, reduktimi i nivelit & ndotesve dhe CO2 si dhe nxitja e inovacionit né
sektorin € energjisé. L

Gjaté tri viteve té fundit ka vazhduar rritja e trendit pér apiikim'?- pér kycjié ne rrietin e Transmisionit nga BRE.
Numri i aplikacioneve pér kygje té burimeve nga era dhe di’él_li éshté rritur né ményré intensive, Rrieti i
Transmetimit mund té akomodojé kapacitetet e aplikuara. Ngaﬁ_{-‘f'undi i vitit 2020 jané duke u angazhuar edhe
shérbimet ndihmése aFRR dhé mFRR, pér shkak té mungesé'é :séf njésive gieneruese fleksibile né sistemin
elektroenergjetik t& Kosovés, Né kété drejtim, KOSTT-i do té p?ércjél! aktivitetet né ndértimin e kapaciteteve
prodhuese konvencionale dhe BRE-ve. Gjithashtu do té pérgaﬁfet;pér efektet e tyre si nga aspektii kycjeve
dhe balancimit & sistemit, ashtu edhe nga aspekti i perforumlt ‘ce rrjetit té transmetimit dhe ndikimit né
tregun e energjisé elektrike. C
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4.3. Zhvillimet kryesore nga aspekti i operimit té tregut
4.3.1 Liberalizimi i tregut dhe mundésit e integrimit néi tregun e pérbashkét rajonal

Me miratimin e legjislacioni{ t& ri t& sektorit t& energjisé elektr-ikge ne vitin 2016, Kosova ka nisur liberalizimin e
tregut t& energjisé qé i hap rrugén theliimit t& reformés né kj‘été? sektor. N& kété aspekt éshté pérshtatur
legjisiacioni sekondar pér tu harmonizuar me legjislacionin e ri.;.fg EKQS'IT ka rishikuar rregullat e fregut 1& cilat
jané t& miratuara nga ZRrE dhe ka pérpiluar procedurat e neﬁdjshme pér t& mbéshtetur proceset né kété
drejtim. S '

Pérkundér masave t& ndérmarra drejt liberalizimit té tregut néf. KoSové, deri tani mungon konkurrenca si né
nivelin e tregut me shumicé po ashiu dhe até me pakicé. Edhé ps;e ekzistojn disa furnizues t€ licencuar pér
furnizim né tregun me pakicé té energjisé elekirike né Koédvé (KESCO, HEP, GSA, SharrCem, FUENTE
DYNAMICS, JAHA COMPANY, KEK dhe ENERCO LLC), aktualight vetém KESCO bén furnizimin e té gjithe
konsumatoréve té rregulluar dhe atyre té pa rregulluar, ndérsa fu’rn_izuesii tjeré nuk jané aktiv né treg.

Aktualisht né tregun e energjisé elektrike jané vetém pesé konszﬁijmafcor té parregulluar té cilét jané té kygur né
rrietin e transmetimit (Ferronikeli i kygur né nivelin 220kV, Sharr;Cem dhe Trepca né nivelin 110kV, si dhe Kitka
dhe Selaci né nivelin 110kV), ndérsa t& gjithé konsumatorét tjer-é furéniz_oh,(an me ¢cmime & rregulluara dhe jané
piesé e grupit t& konsumatoréve me té drejté & shérbimit univér;{sajl. Gradualisht sipas afateve té pércaktuara
nga ZRrE edhe konsumatorét e kygur ne nivelin 35kV dhe 10kV€%t:l:uHet té furnizohen me ¢mim té parrégulivar
dhe nuk do t& jené konsumatoré me té drejté t& shérbimit unive;'}"s'aié.

5. LIBERALIZIMI | TREGUT TE ENERGIISE ELEKTI?\_‘I'KE;

Me udh&zimin e ZRrE-sé& pér liberalizimin e fregut té energjisé élektrike nié Kosové, Bshté pércaktuar ményra,
kushtet dhe koha e liberalizimit 1€ tregut té energjisé ei‘ekt}}’-i_ke' né Kosové, né nivelin e prodhimit dhe
furnizimit me energji elektrike. Nga 1 prill 2017, tregtimi me sh'i_umi;cé i epergjisé elektrike béhet né ¢mime té
de-rregulluara kurse de-rregultimi i ¢mimit t& konsumatoréve ﬁmdor do té b&het né ményré graduale, duke
pérdorur gasien mé té pérshtatshme t& mundshme me gjendjerf'gakﬁ_uale '

Duke pasur parasysh rrethanat e reja t& krijuara, KOSTT ka ::f'ndé'rmarré dhe do té ndérmerr veprimet e
nevojshme pér realizimin e udhézimeve té léshuara nga ZRrk dhe leig’imeve qé dalin nga legjislacioni primar
dhe sekondar. KOSTT {(Operatori i Tregut) mirémban Llogarit ianejrg-jetike pér secilén palé té regjistruar né
Rregullat e Tregut pér ¢do periodé té barazimit pérfundimﬁar (pér cdo oré) pér energjiné e nominuar
(kontraktuar}, pér energjing e matur dhe obligimet financiarei té llogaritura pér cdo periodé t& barazimit
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pérfundimtar {procesi i barazimit energietik dhe financiar). Ne bazé té dhénave nga kéto llogari krijohen
raporte té cilat pérdoren si hazé pér faturimin e ndérsjellé mes.{fpaléve né treg si dhe pér faturimin e pagesés
sé jobalanceve. Krijimi i llogarive pér palét pérgjegjése pér balafn'cé; ka mundésuar g€, nga 1 qershor 2017 té
fillojé implementimin e mekanizmit halancues, ku té gjitha paléf té ;cilat déshtojné té& pérmbushin obligimet e
tyre sipas nominimeve (obligimeve kontraktuale) paguajné ose paguhen nga llogaria balancuese pér energjiné
e iobalancit me ¢mimin e jobalancit. :

KOSTT si Operator i Sistemit t& Transmetimit, bazuar né dzspoutat e Ligjit pér Energjiné Elektrike (Neni 19 dhe
23), éshté pérgjegjés pér prokurimin e energjisé pér mbullmm e humbjeve né rrietin e transmetimit né
pérputhie me procedurat transparente jo-diskriminuese dhe .;e bazuar né treg. KOSTT éshié duke e bleré
energjind pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e tranSmetimiit né tregun e energjisé elektrike me ¢mim té
parreguliuar dhe até kryesisht nga KEK-u, kurse pér pjesén gé fnukf mund t& mbulohet nga KEK-u organizohen
ankandet ditere (D-1) pér blerjen e energjisé pér mbuiimin e humbjeve Kriteri pér pérzgjiedhjen e palés fituese
né ankand 8shté ¢mimi mé i liré i ofertés, :

5.1 Integrimi rajonal

Pérkundér véshiir8sive pér shkak té obstruksioneve nga Serbiaf KGSTT ka arritur & shéngjé pérparime drejt
integrimit né mekanizmat rajonale, merr pjesé né té gjitha aktlwtetet gé lidhen me integrimin e tregut Day-
Ahead, té parapara né nismén e WB6. '

Sirezuitat i angazhimeve & vazhdueshme KOSTT tani &shité:

1. Pjesémarrés me & drejta té plota né mekanizmin pér kcimpje.nsim' té pagesave té transitit té energjisé
elektrike nga 1 janari 2016 (Intér TSO compénsation mecha nism)*.

2, Pjesémarrés né monitorimin e devijimeve mterkonektwe ne Eurepen Kontinentale {Monitoring of Grid
Tifne Deviations in CE}® :

Themelues dhe aksionar i SEE CAQ®
4, Themelues dhe aksionar § ALPEX

5. Zoné e pavarur rreguliuese né kuadér té Furopes Kontinéhtal_e

? KOSTT mé 21 dhjetar 2015 ka nénshkruar Marréveshjen pér ITC [.’Mar%é_ve_shja pé’r kompensimin e ndérsjellé té transitit
té energjisé elektrike népér TSO-t& e Evropés). Marréveshia ka filluar te implementehet nga 1 Janari 2016,

5 Ky grup éshté eméruar dhe aktivizuar ngo marsi 2018
5 SEE-CAO- zyra pér alokim t8 koordinuar té kapaciteteve :'nterkonektf{?e. né EIL me seli né Podgoricé
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Hapja e Zyrés rajonale pér alokim té koordinuar té kapaciteteve te transmetimit interkonektiv — CAQ, lehtéson
dhe optimizon procedurén e alokimit té kapaciteteve dhe vet pfocejsin e -Sh’frytézimit 1é interkoneksionit. Vlen
té theksohet se themelimi i késaj Zyre &shté njé hap drejt krulmlt té tregut t& pérbashkét rajonal dhe
integrimit né tregun unik Evropian, dhe né anén tjetér, ndihnffo:n Kosovén né pérmbushjen e obligimeve té
marra né kuadér 16 Traktatit pér Themelimin e Komunitetit té E;ﬁérgjisé dhe procesit té integrimit né BE.

5.2  Menaxhimi i procesit t& Nd@rrimit té Furnizuesit‘i

Sipas Ligiit pér Energjing Elektrike t€ miratuar né vitin 2016, te drelten e ndérrimit t& Furnizuesit e ka ¢do
konsumator fundor, familjar ose jo familjar, ndérsa pergjegjesm pér menaxhimin e procesit t& ndérrimit té
Furhizuesit 8sht@ pérgjegjési e Operatorit 1€ Tregut, Kété per_gjegjeSI Operatori i Tregut e ushiron sipas
Rregullave t& Tregut dhe Rregullés pér Ndérrimin e Furnizuesit te :m‘ir-atuar nga ZRrk.

N& Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike né Kosové té ZRrE-sé té datés 18 janar 2017,
jané pércaktuar edhe afatet kohore pér de-rregullimin e gmlmlt té konsumatoréve fundoré. Bazuar né kété
udhézim de-rregullimi i ¢gmimit t& konsumatoréve fundor do te bé&het né ményré graduale duke pérdorur
gasjen mé té pérshtatshme té mundshme dhe até bazuar ne nivelin e tensionit né té cilin jané t& kycur
konsumatorét dhe 1€ drejtén pér furnizim me energji elé_f_k-tri_ke né tregun konkurrues pér té gjithé
konsumatorét fundor nga data e aprovimit té udhézimit te ZRrE-}Es'_é. '

Razuar né kéto zhvillime te reja pér mundésin e konsumatgﬁré\fe pér ndérrimin e furnizuesit, KOSTT ka
ndérmarré dhe do té ndérmerr veprimet e nevojshmé pér m-émakhimin e procesit ndérrimit té Furnizuesit,
bazuar né Rregullat e Tregut dhe né afatet kohore té pércak‘tl.;iara né udhézuesin e ZRrE-sé. Megjithaté duke
pasur parasysh afatin kohor brenda té cilit duhet té& pér’FundO‘]j.et E_procesi i transferimit té konsumatorit dhe
numrin e kensumatoréve gé kané té drejtén e ndérrimit té furﬁi'zu'esit e gé né té ardhmen ky numér pritet t&
rritet, at8herd KOSTT duhet té filloj pérgatitjet pér sigurimin e: nJe softueri gé ky proces té& kryhet né ményré
automatike dhe té jeté i auditueshém. :

5.2.1 Objektivat kryesore dhe sfidat nga aspekti i operit_r‘nit%‘té tregut

KQSTT si operator | tregut do té vazhdojé aktivitetet qé Iidhenfr’he?Iiheralizimin e tregut té energjisé elektrike
né Kasové dhe integrimin né mekanizmat rajonal. Né k&té drejtim aktivitetet e zhvilluara jané n& pérputhje me
objektivat dhe kérkesat e geverisé rreth liberalizimit t& trégut te energjisé elektrike, Strategjiné e Energjisé t&
Republikés s& Kosovés, kérkesat gé dalin nga legjislacioni primfaf i sektorit t& energjisé, kérkesat qé& dalin nga
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Traktati i Komunitetit té& Energjis& dhe MSA-sé& ndaj hap;es se tregut té energjisgé, si dhe né pajtim me
Direktivat e Kamisionit Evropian. : '

Me géllim té pérmbushjes sé kérkesave t& parashtruara si parakusht nga ENTSO-E, gjaté vitit 2021, né harmoni
me procedurén pér tregtimin e energjisé elektrike & mIratuarf; nga ZRRE, &shté béré prokurimi i rezervave
balancuese pér Rezervén Manuale té Restaurimit té Frekuencés (mFRR) né ményré transparente, jo
diskriminuese dhe té bazuara né treg. Duke pasur parasysh gé dfruésit potencial té shérbimeve balancuese 18
kycur né rrjetin e transmetimit té& KOSTT nuk mund ié ofrojné S?Sin.é e nevojshme té shérhimeve balancuese,
ndérsa prokurimi i kapacitetit rezervé nga ofruesit e shérbimeve}} balancuese té kygur né rrietin e transmetimit
té OST (Shqiperi} varet jo vetém nga kapaciteti gé disponojné por edhe nga Kapacitetet Transmetuese
Ndérkufitare té€ lira mes KOSTT dhe OST, sigurimi i sasisé sé nevo;shme té shérbimeve balancuese pér Zonén
LFC KOSTT mbetet sfidé edhe pér vitin né vijim. :

KOSTT ka ndérmarré veprimet e nevojshme pér realizimin e tidhézimeve_ té iéshuara nga ZRrE, megjithaté
mbetet sfidé konkurrenca né& tregun me pakicé dhe implemeﬁi_tii"mi i Mekanizmit Balancues né pérputhje té
ploté me Rregullat e Tregut. Nga gjithé konsumatorét né Kosové; vetém pesé konsumator té cilét jané & kygur
né rrietin e transmetimit furnizohen me ¢mime té parreghlluara Ka pasur véshtirési te kalimit té
meniéhershém nga njé treg i rregulluar né tregun e Ilberahzuar dhe pér kété arsye éshté paraparé qé de-
rregullimi | cmimit t€ konsumatoréve fundor do té béhet né men\/re graduale duke pérdorur gasjen mé té
pérshtatshme té mundshme me giendjen aktuale. :

Implementimin e marréveshjeve pér blerje 1€ energjisé ngafgg;'- B_RE~té té cilat jané n& operim behet né
vazhdimési mirépo rritja e vazhdueshme e kapaciteteve te tyre paraget sfidé né vete né aspektin e
menaxhimit té fondit pér BRE. Keshtu qe gjate vitit 2021 ka filluar me operim prodhuesi me i madhe § BRE ne
vend me kapacitet 105 MW Parku energjetik me ere Selac, i

Né aspektin e integrimeve rajonale, mé 1 prill 2016 ka hyré né fuqi Marréveshja e Stabilizim Asocimit, sipas sé
ciles, Kosova obligohet t& pérmbushé detyrimet gé lidhen me iﬁ;t_eg_-fimin. né fregun e pérbashkét rajonal {neni
114 i Marréveshjes), ku ceket: “N&é pérputhje me acquis pérkat_-éis'e t& BE-s&, Palét do té zhvillojné dhe forcojné
bashképunimin e tyre né fushén e energjisé né pérputhje me pgérimet e ekenomisé sé tregut dhe té Traktatit
té Komunitetit t& Energjisé, i nénshkruar né Athing mé 25 tetor t& vitit 2005. Bashképunimi do t& zhvillohet me
synim t& integrimit gradual té Kosovés né tregjet Evropiane té energjlse

N& procesin e reformave né energji konform legislacionit evrop:an krijimi i Tregut té pérbashkét Kosové-

Shqipéri éshté njé hap drejt integrimit né trégun pan- eurcplan né harmoni me objektivat & BE-sé dhe
Kemunitetit t& Energjisé si dhe iniciativés WB 6. i

Duke pas parasysh karakteristikat e tregut né Kosové dhe Shqipéri; dhe ohjektivat e geverive pér furnizim té
sigurt me energji elektrike, KOSTT dhe QST bashkérisht jané né proces té funksionalizimit té tregut té
organizuar t& energjisé elektrike njé dité para {Bursén e energjji'sé elektrike). Tregu i pérbashkét do té jepte
sinjale té duhura pér investime né kapacitete gjeneruesé té re;a dhe Hlojin tyre, pér investime né rrietin té
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transmetimit dhe 18 shpérndarjes, do té krijonte kushte pér niié treg konkurrues nga i cili do t& pérfitonin
konsumatorét nga té dy vendet, do té mundéson optlmlzmln e dy sistemeve dhe shfrytézimin e rezervave
halancuese né ményré mé efikase. :

Marréveshja pér themelimin e Bursén Shgiptare t& Energjisé Elektrike (ALPEX) éshté nénshkruar me
05.10.2020 dhe pritet gé deri ne néntor té vitit 2022 té filiojé nﬁp‘eriimin. KOSTT é&shté aksionar sé bashku me
OST né bursén shgiptare ALPEX. Raporti i aksioneve ne ALPEX ésfh‘té: 0ST ka ne disponim 57.25% te aksioneve
dhe KOSTT disponon 42.75% te aksioneve. Procesi i bashkimit te dy tregjeve do té vazhdojé né harmoni me
planet e pérpiluara nga té dy vendet, -

Né ndérlidhje me bashkimin e tregut Kosové — Shqipéri, ALPEX ké thémelu'a'r degén e saj né Kosové dhe né maj
té vitit 2021 éshté regjistruar né Agjenciné Kosovare té Regjxstrlmit té Bizneseve, gjithashtu éshté pérzgjedhur
stafi fillestar. S

Né tetor 2021 né Tiranég, Zyra e Rregullatorit t& Energjisé sé I(osi_c)'\;éfs {ZRRE) dhe Enti Rregullator i Energjisé té
Shgipérisé (ERE) sé bashku me Operatorét e Sistemit té Transmetimit KOSTT dhe OST kané nénshkruar
Marréveshjen pér Bashkimin e Tregut t& Energjisé Elekirike. Népérmjet késaj marréveshjeje t& dyja palét
njohin Bursén Shqiptare 1& Energjisé Elektrike {ALPEX) si té vetmen Bursé Energjetike pér tregun njé dité para
(DAM) dhe até brenda dités (1D). L

Né dhjetor 2021, éshté nénshkruar Memorandumi i Mirél<up’t}jmiﬁ ndérmjet Rregullatoréve té Energjisé sé
Kosovés dhe Shgipérisé (ZRRE dhe ERE) pér njohjen reciproke té g:!ii:encave?dhe furnizimit me energji elektrike.
Pér sa i pérket infrastrukturés sé funksionimit t& ALPEX gé& E';n't:iérlidhet me shérbimet pér tregtimin dhe

Cleringun, konsorciumi grek &shié pérzgjedhur si operatori mé i pergjegjshem dhe ka fituar ofertén pér ofrimin
e njé platforme tregtare elektronike duke u bazuar né praktikat e bursave Evropiane té energjisé.

Mé 10 Shkurt 2022 éshté nénshkruar marréveshja ndérmjet ALPEX dhe ofruesit 1& shérbimit té Platformés
Tregtare gjegjésisht konsorciumit Grek.

Né& Janar 2022 ALPEX éshté béré anétar i asociuar i EUROPEX.
Aktivitetet rreth funksionalizimit:
a} Néntor 2022 DAM pritet té nisé né Shqipéri.

b) Janar 2023 DAM pritet té lansohet né Kosové dhe do té fl”OJ bashklml i tregut ndérmjet Shqipérisé dhe
Kosovés. :

¢) Janar 2023 Tregu brenda dités (ID) pritet t& nisé né Shqipéri.

d) Mars 2023 Tregu brenda dités (ID} pritet té lansohet né Kosove dhe po até dité do té keté lidhje brenda
dités mes Shqipérisé dhe Kosovés. :
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KOSTT-i do té vazhdojé té punojé me té gjitha kapacitetet e \ﬁeta: qé si Operator i Tregut dhe i Sistemit, té
sigurojé gé té jeté plotésisht i integruar né té gjitha komponentet e tregut rajonal, 1& cilat aktualisht jané duke
u zhviltuar. Né vecanti KOSTT-do té: :

— Pérmbush obligimet & dalin nga ligjet e sektorit t& energjlse elektrike né lidhje me liberalizimin e
tregut té energjisé elekirike. :

—  Pércjelld zhvillimet né rajon rreth tregut té energjisé elektnke

—  Pérmbushé obligimet qé dalin nga Traktati i Komunztettt {8 Energjisé;

— Jeté pjesémarrés aktiv né té gjitha organizatat relevante rajonale dhe Europiane gé kané t& hé&jné
me operimin e sistemit dhe tregut; ;

- Bashképunojé me Grupin e themeluar nga ENTSO- E qe té monitorojé pérmbushjen e standardeve
i€ ENTSO- E nga ana ¢ KOSTT; P :

—  Vendos marrédhénie & géndrueshme me OST-té & Evropes Kentinentale;

- Zhviilojé aftésit e nevojshme pér operimin e sistemit gslhe tregut né nivel rajonal

~  Kontribuojé né punén e SEE CAO (Coordinated Auction Office } dhe té angazhohet gé kapacitetet
interkonektive té KOSTT té vazhdojn te alokohen nga SEE CAOQ;,

53 Burimet e Ripértéritshme té Energjisé

Shirytézimi i Burimeve té Ripértéritshme té Energjisé (BRE} pér:"prodhimin e energjisé ndikon n& pérmirésimin
e sigurisé sé furnizimit me energji, rritjen & zhvillimit ekonom:k dlverszflklmm e burimeve té shfrytézueshme
té energjisé si dhe né uljen e emitimit t& ndotésve né atmosferé’ dhe mbrejt}en e mjedisit jetésor.

Né ligiet e sektorit té energjisé e né veganti n& Ligjin pér Energjme BRE- té trajtohen né aspektin e promovimit
té optimizimit té shfrytézimit t& tyre, duke pérfshiré edhe percaktlmm e cageve vjetore dhe afatgjata té
proghimit té energjisé nga kéto burime. Nga kéto ligje percakt__o:he_n té drejtat dhe obligimet e Operatorit té
Sistemit t& Transmetimit dhe Tregut (KOSTT) né kuadér té masave pér nxitjen e shfrytézimit té€ BRE-ve. Sipas
Ligjit pér Energjiné Elektrike, BRE kane prioritet te dispegimit te prodhimit t& energjisé elektrike {(me kusht qé
t& mos bie ndesh me kufizimet e pércaktuara né Kodin e rrjeffbift té transmetimit dhe rregullat e rregulloret
tiera), kurse Operatori i Tregut (OT) &shté pérgjegjés pér pjé:rmhyllje'n e marréveshjes pér shitblerjen e
energjisé elektrike té prodh uar nga Gjeneratorét BRE té pranuaﬁ'né “skemén mbéshtetése.

ob!lgimeve gé burome nga I|gjet ne sektorm e energjlse dhe rregullave té veganta nga ZRrE -ja. Pér té
mbéshtetur gasien e BRE-ve n# rrjetin e transmetimit dhe Iehtesuar zhvillimin € projektet t€ BRE-ve, KOSTT ka
zhvilluar proceduré mjafté efikase pér shqyrtimin e aphkacxon__eve pér kygje né rrjetin té transmetimit, duke
héré t& mundur evitimin e vonesave procedurzale té cilat ndikojﬁ']‘é nfé kohén e realizimit té projektit. Gjithashtu
pér shkak té interesimit t& madh & investitoréve pér burimet s'cfal'éré (Fotovoltaike} pér zhviliimin e projekteve
té kapacitetit & larté qé do té kygen né rrietin té tran'smeti_'jhji.t,; KOSTT ka pérgatitur Kodin pér Stacionet
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Gjeneruese té Energjisé Solare, i cili pércakton kriteret teknike qe duhet 8 plotésohen nga aplikuesi i kétij lloji
té BRE-sé.

Pér 1& mbufuar kostot shtesé né mbéshtetje té zhvillimit t& ERE&e t8, pranuara né skemén mbéshtetése
bazuar né dispozitat e Rregullés pér Skemén Mbéshtetése (‘Néni 13) KOSTT pérkatésisht OT ka themeluar
Fondin pér Energjiné e Ripértéritshme qé menaxhohet nga OT. Per operimin e kétij fondi, OT i raporton ZRrE-
sé né baza tremujore. Fondi pér Energjiné e Rip&rtéritshme shfrytezohet pér t& financuar kostot lidhur me
ndryshimin ndérmjet ¢mimit referent dhe tarifés nxitése, kompenmmm e 75 % t& kostos sé jobalanceve té
Gieneratorét BRE t& pranuar né Skemén Mhbéshtetése dhe mf}nulimin e kostove té shkakiuvara nga OT pér
menaxhimin dhe operimin e e fondit. Financimi i fondit mu@dééohet_pérmés njé Tarife pér Energjiné e
Ripériéritshme t& miratuar nga ZRRE, e cila aplikohet né nivéﬁl té transmetimit pér té& gjithé furnizuesit e
energjisé elektrike né proporcion me kérkesén e tyre individlja’legné konsumin e pérgjithshém té energjisé
elektrike né Kosové. Bazuar né afatet e pércaktuara né ii%reg:ullén pér Skemén Mbéshtetése, KOSTT
respekiivisht OT ka lidhur MBE me Gjeneratorét BRE né operii‘r_] dhe furnizuesit gé jané aktiv né treg, dhe
#shté néd proces té vazhdueshém té lidhjes e MBE-ve edhe me_f-ijeneratorét BRE té cilét jané té pranuar né
skemén mbéshtetése dhe posedojné autorizim preliminar dhe f-i'rf;ial te l8shizar nga ZRrE.

6. Implementimi i aranzhmaneve t€ reja operative

Me implementimin e Marréveshjes sé kygjes KOSTT-ENTSO-E, I{OSTI' ka fillu operimin si Zoné rregulluese né
kuadér té bllokut Shqipéri - Kaseva, i njohue si blloku rreguliues AK '

Operimi si Zoné rregulluese ne kuadér te Bllokut Rregullues AK éérfshin kfyesisht aktivitetet gé ndérlidhen me
bashképunimin e OST-ve té interkonektuara, me qéllim té of:erii*nit té sigurt té sistemit. Bashk&punimi i
ngushté i 0ST-ve bazohet né parimet e respektimit t& -rreguilavéﬁﬁé dhe kadeve teknike Europiane. Pér operim
né kuadér té Bllokut, né KOSTT jane arritur kéto objektiva:

e Ngritja e kapacitetit ié stafit té€ Operatorit 1€ Sistemit dhé Opﬁeratotf-it té Tregut pér té performuar me
punét e reja gé ndérlidhen me operimin e KOSTT si 20ne_g'§_rfeg-ull.uese né kuadér te bllokut rregullues AK
dhe implementimin e marréveshjeve operativé me ENTSO-E dhe OST-té fainje, gé ndérlidhen me :

& analizén e sigurisé sé punés sé sistemit njé dité pé_’rra dhe gjaté dités;

o nominimin e programit ndérkufitar dhe programf;eVeﬁté paléve tregiare njé dité para né formé
té automatizuar pérmes softueréve adekuatg; | _

o krijimin e modelit referent té rrjetit pér SEE t& Kosovés pér geéliim té llogaritjeve t&
parametrave ité sngurise $é operimit, veprimi adekuat né rrethana emergjente, pérpunimi i
pianit té ri mbrojtés, alokimin e kapacitetit dhe Ilogan‘qa e kongjestioneve.

30




PLANI | BIZNESIT PER VITIN.2023 DT-Fi- 012

ver. 1.0 Lo fage 31 nga 64

Departamenti Financiar Sektori: Planifikimi i Buxhetit dhe Kontrol

ENSTO-E ka krijuar grupin prej ekspertéve pér monitorimin e KOSTT-it né plotésimin e kérkesave nga
SOGL/SAFA’, Kérkesat jané kryesisht teknike, q& ndérlidhen me siguriné e operimit t& sistemit, shkémbimet
tregtare ndérkufitare dhe plotésimi i kritereve nga paketi i treté i::}energjisé té KE.

Obijektivat e monitorimit nga ENTSO-E jané:

o Siguria e operimit t& sistemit elektroenergjetik nga aspektl [ rrjetlt

o Sigurimi i Shérbimeve ndihmése; -

o Ndryshimet e nevojshme rregullative gé kérkohet nga paketl i freté i legjislacionit t& Komisionit
Evropian pér Energji. :

6.1 Korniza rregullative dhe tarifat

KOSTT-i operon brenda njé kornize rregullative té bazuar né ||gje Iicenca dhe né legjislacionin sekondar té
miratuar nga Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRrE). :

Karniza ligjore e zhvifluar pér sektorin e energjisé &shté né pa_jii_m me praktikat e mira t& BE-s& dhe siguron
funksionimin e njé autoriteti t& pavarur rregullativ pér energji_f', 'fufnksio'nim t& licencuar t& gjithé sektoréve
kryesor energjetik; gasje jo diskriminuese dhe transparente ndaj paléve té treta dhe keijimin e kushteve pér
njé treg konkurrues dhe té& géndruesh&m té energjisé elektrike n:;:;'_é.-'-Kosové.'

Kuvendi i Republikés s& Kosovés ka aprovuar né Qershor té VltIT 2016 ligjet e reja pér sektorin e Energjisé
{Ligjin pér Energjiné 05/1-081, Ligjin pér Energjiné Elektrike OS}L'—'OSS dhe Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé
05/1-084) té cilat pércaktojné rreguila dhe masa pér funksmmmln e sektorit & energjisé, pér t& garantuar
furnizim té sigurt, t& besuesh&m, t& rregullt dhe cilésor me energjs elektrike dhe né pérputhje me direktivat
dhe rregulloret evropiane pér sektorin e energjisé. :

Duke u mbéshtetur né kérkesat e reja gé dalin nga kéto ligje dhe k;_ohhiza rreguliative e nxjerré nga ZRrE, KOSTT
ka rishikuar dhe ka pérgatitur pothuajse té gjitha dokumémtet duke u siguruar g& ato té jend né
pérputhshméri té ploté me kérkesat e reja ligjore dhe rregullat'jzve.i Né pérputhje me kérkesat pér promovim
dhe zhvillim té transparencés, té dala nga dispozitat evropiane d:h"e -gjithas'htu duke plotésuar edhe detyrimet
pér publikimin e dokumenteve dhe té dhénave me géllim té rritj_e_s sé transparencés dhe mos diskriminimit té
paléve 18 treta, né pérputhje té ploté me kérkesat e Rregu[lor'{zve té& Bashkimit Evrapian {EU) 543/2013 dhe
{EU) 714/2009, KOSTT ka pérpiluar dhe ZRrE ka aprovuar Rreg@jliéri pér Publikimin e té Dhénave & Tregut té

78 50GL-System Operation Guideline
SAEA-The Synchronous Area Framewaork Agreement
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Energjisé Elektrike. Duke u mbéshtetur né obligimet e dalura nga kjo Rregull, éshté béré ridizajnimi i webfages
me géllim té krijimit té kushteve pér zbatimin e dispozitave, gé nénkupton krijimin e bazés strukturore me
géllim té publikimit té té dhénave té energjisé elektrike me qéllim gé ti kontribuohet zhvillimit té njé tregu
transparent té energjisé elektrike. Lidhur me kété ZRrE dy heré né vit bén vlerésimin e transparencés né raport
me Rregullén pér Publikimin e té Dhénave té Tregut té Energjisé Elektrike.

Republika e Kosovés si Palé Kontraktuese né Komunitetin e Energjisé, obligohet té transpozoj né legjislacionin
e vet kombétar dispozitat e ligjeve té Bashkimit Evropian, gé rregullojné sektorin e energjisé, vecanérisht
pakon e fundit té ligjeve té tilla gé u konsoliduan né Pakon e Energjisé sé Pastér. Né kuadér té késaj Ministria e
Ekonomisé ka dérguar Koncept Dokumentin pér rishikimin e ligjeve né sektorin e energjisé, dhe KOSTT ka
kontribuar duke komentuar kété. Edhe gjaté vitit 2023 pritet gé KOSTT té kontribuoj duke gené pjesémarrés
né draftimin e ligjeve té reja té energjisé duke béré transpozimin e Direktivave dhe Rregulloreve té BE-s€, dhe
mé pastaj duke harmonizuar legjislacionin aktual me aktet e reja ligjore né pérputhje me Pakon e energjisé sé
pastér deri né fund té vitit 2023.

Dokumentet kryesore rregullative té cilave u pérmbahet KOSTT-i gjaté zhvillimit t& veprimtarisé sé vet té
licencuar dhe gé kané ndikim té drejtpérdrejté né té ardhurat e KOSTT-it jané:

e Licenca e Operatorit té Sistemit té Transmetimit té Energjisé Elektrike;
e Licenca e Operatorit té Tregut té Energjisé Elektrike;

e Rregulla pér vendosjen e té hyrave té lejuara maksimale té operatorit té sistemit té transmetimit
dhe tregut (Rregulla pér Té Hyrat e OST/OT-sé);

e Marréveshja e Kygjes KOSTT- ENTSO-E
e Rregulla pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energji;
e Metodologjia e Taksave té Kygjes né Rrjetin e Transmetimit

e Parimet pér Pércaktimin e Tarifave pér Shfrytézimin e Sistemit te Transmetimit dhe Tregut si dhe
Taksave té Kycjes

e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operatorit té Sistemit té Transmetimit
e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operimit té Sistemit

e Metodologjia pér Pércaktimin e Tarifave té Operatorit té€ Tregut
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@ Rreguliat e Tregut
o Kodii Rrjetit t& Transmetimit

Né planet e rregullta t& punés, KOSTT ka gjithashtu edhe rIshiRimih e dokumenteve varésisht prej kérkesave
ligiore dhe konkiuzioneve té nxjerra nga procesi i monitorimit mtern té implementimit té kornizés rregullative,
gjegjésisht Kodit t& Rrjetit, i cili realizohet ¢do vit. N& rastin kur ndryshlmet e nevojshme identifikohen pér
Kodet Teknike, atéheré kéto ndryshime béhen né bazé té p____rocedures t& miratuar nga ZRrE Procedura pér
Menaxhimin e Kodeve Teknike/Operacionale {KQKO). ':

Gjaté vitit 2023 duhet té inicohen propozimet pér amend_ja_mentimin e Kodit té Planifikimit Operativ.
Gjithashtu vlen té theksohet se jemi né proces t& pérpilimit té l{odit té Rrjetit té& Transmetimit si njé dokument
i vetém i ndaré né Kapituj né ményré gé mé lehté t& mund té id'@antifikohen rishikimet.

KOSTT-i edhe mé tutje &shté né pamundési pér t implemer_i]tguar té gjitha dispozitat/kérkesat t& Kodit t&
Rrjetit t& Transmetimit, dhe gjaté monitorimit intern nx}errf;fk"lfkesa pér derrogime pér implementim té
dispozitave pérkatése té cilat | proceson pér aprovim né ZRrE. |

N& kuadér té procesit té implementimit té kornizés rregullaﬁiue ;té sektorit té energjisé qé ndérlidhet me
procesin e Integrimeve Evropiane, KOSTT vazhdimisht ka qe.né dhe éshté pjesé e procesit té raportimit mbi
implementimin e masave ligiore dhe zbatuese t& pérfshira _fb_rehda Agjendés Evropiane pér Integrim dhe
Programit Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizinﬂi-;i\sbciimi'i {PKZMSA) pér vitin 2022, duke mos
anashkaluar  Programin e Zbatimit t& Strategjisé sé Enefg-jis'é 2018-2020, Raportimet né kuadér té
Nénkomitetit pér Transport, Mjedis, Energji dhe Zhvillim Raj:ib:_réla]_, Raportimet vjetore kombétare kundrejt
Komisionit Evropian lidhur me progresin vjetor t& vendit dhe i?'lianfin Vjetor t& Punés s& Qeverisé sé Kosovés
{PVPQ) jane si pjesé ndérlidhése me kété proces integrues. -

Nga perspektiva e planit té biznesit, aspekti mé i rendemshem rregullatlv éshté pércaktimi i t& hyrave té
[ejuara dhe tarifave. :

Zyra e Rregullatorit pér Energji né pérputhje me Rregullén per;ﬁvendo.f,]en e t& hyrave té lejuara maksimale té
operatorit t& sistemit t& transmetimit dhe tregut (Rregulia pér e Hyrat e OST/OT-58&), i pércakton KOSTT-it té
Hyrat Maksimale té Lejuara. Kéto jang& té hyra tavan, pavaresssht vallimit t& energjisé sé transmetuar, gé
vendosen pér periudhé peséviecare. '

Si pérgiigie ndaj ¢éshtjeve té cekura mé larté, KOSTT do té& zhvil'in_ kéto aktivitete:
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Té finalizojé procesin e Shayrtimit Periodik pér Peri_u__%ihéfn Rregullative 2023-2027, ku pérfshihen
raportimet, analizat, parashikimet, pérgatitja e aplikacioriit 5 vjecar, pérgjigjet né kemente,, aplikacioni
pér tarifat e KOSTT, dhe € gjitha aktivitetet t& cilat e pér@jelii_n kété proces i cili éshté mjaft voluminoz.

té pérgatitet procesi pér Pérshtatjet e Rregullta dhe p_i{ér §do ri-hapje t& mundshme t& kontroilit 18
cmimit, ku gjaté pérshtatjeve té rregullta do té Ilogarit}en -hdryshimet e lejuara té hyrave té igjuara
maksimale, t& cilat b&hen para ¢do viti t€ ardhshém re[e\:ffant;f

té pérgatitet sipas kérkesave pér ndryshime né metodolt}gjiﬁé e tarifave pér shfrytézimin e sistemit té
transmetimit si dhe pér diskutime me ZRRE-né gjaté procs_esit; pér Pérshtatjet e Rregullta;

t& kryejé analiza tarifore me qéllim gé t€ identifikojé muf;:id'ésigté pér pérmirésime té produktivitetit dhe
efikasitetit; L

té monitorojé implementimin e planit investiv me qél!ir_’h té promovimit t& implementimit eficient té
planit zhvillimor nga i cili do té nxirrén edhe stimulues né’;;;'-tfé hyrat e veta; etj.

Pérmbushjen e obligimeve ndaj Licencés pér Operim te Infrastrukturés telekomunikuese {shérhimet
nga komercializimi 1 fibrave Optike), bazuar né ligje, Autér_i-zime/lieenca dhe né Rregullore t& miratuara
nga Autoriteti Rregullativ pér Komunikime E_-Iektroni};_e' dhe Postare (ARKEP). N& kété drejtim,
pérgjegjésité e KOSTT-it Jané pércakiuar nga ligjet e Kosoé’vés épér telekomunikime:

- Ligji pér Komunikimet Elektronike nr. 04 / 1-109, éhe ?\utorizimet e iéshuara nga ARKEP:

Autorizimi Nr. 208/L/13 pér Operim té shérbimeve té inf;_r'ast:_r-ukturés telelkomunikuese té KOSTT-it. Me
kétd KOSTT-it i lejohet krijimi, mirémbajtia, dhénia me qi__ré, bashké shfrytézim dhe shitje e shérbimeve
pérmes infrastrukturés telekomunikuese né Republikén e Kosovés:

Sipas Regjimit t& Autorizimit té Pérgjithshém, né pérputihje me dispozitat e Nenit 16 té Ligjit Nr. 04/L-
109 pér Komunikimet Elektronike dhe Rregullores Nr.25-j_)ér@Autorﬁizimet e Pérgjithshme (ref. ARKEP nr,
prot.015/B/14} dhe Vendimit Nr.581{ref. ARKEP nr. [:fgr'_ot'. 002/B/15), KOSTT éshté regjistruar né
Regjistrin e ndérmarrjeve pér Ofrim t& rrieteve dhé-_/os'e shérbimeve publike té komunikimeve
elektronike: ¢

Ofrimi i rrjetit fiks {né nivel Nacional},

Ofrimi i shérbimeve té linjave me gira (fibér optik t& pa-—nfd'ri(juar dhe linja tjera me gira)
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- KOSTT ka té drejté né shtrirjen e rrjetit dhe ofrimin e shérbimeve té dhénies sé kapaciteteve né téré
territorin e Republikés sé Kosovés,si dhe dhénien dhe marrjen e kapaciteteve,respektivisht
interkoneksionin me shtetet tjera, pérfshiré Republikén e Shqipérisé.

6.2 Projektet e reja té ndérlidhura me bizneset jo té rregulluara

Duke konsideruar perspektivén pér angazhim né projekte té reja (biznese tjera jo té rregulluara), KOSTT-i merr
parasysh restrikcionet ligjore mbi angazhimin e KOSTT-it né aktivitetet tjera brenda sektorit té energjisé né
Kosové dhe mungesén e fondeve té gatshme pér investime.

Mundésia mé evidente pér KOSTT-in tani éshté implementimi i komercializimit té shérbimeve nga |émi i
telekomunikacionit pérkatésisht, paragitja né treg e kapaciteteve tepricé té fijeve optike, si biznes sekondar.
Kéto kapacitete telekomunikuese jané ndértuar me géllim té zhvillimit té sistemit té kontrollit dhe monitorimit
té operimit té sistemit té transmetimit(SCADA/EMS), mbrojtjes rele, matjeve komerciale dhe TIK(Teknologjisé

sé Informacionit dhe Komunikimit).

Andaj, mbetet si objektiv né té ardhmen, shfrytézimi infrastrukturés telekomunikuese pér rritjen e biznesit té
KOSTT-it.

Né bazé té Ligjit Nr. 04/L-109, komunikimet elektronike té pérdorura pér sigurimin e funksionimit té

géndrueshém dhe té besueshém né sistemin e energjisé, rregullohen nga institucionet pérkatése shtetérore
brenda fushés sé tyre té pérgjegjésive. Organet kompetente né fushén e komunikimeve elektronike jané
Ministria (MZhE) dhe Autoriteti (ARKEP).
Né kuadér té projektit Autostrada Digjitale Ballkanike/"Balkans Digital Highway”, Banka Botérore (BB) ka
iniciuar studime, késhillime dhe ka oragnizuar punétori informuese me vendet e rajonit pér té adresuar
kérkesén pér shfrytézimin e kapaciteteve té tepérta né rrjetet ekzistuese me fije optike. Kéto studime, té cilat
né formé aktive u mbéshtetén edhe nga KOSTT, detajuan kapacitetet ekzistuese (pérfshiré edhe rrjetet
interkonektive) dhe pércaktuan njé plan pér krijimin e njé iniciative rajonale pér bashké shfrytézimin e
infrastrukturés telekomunikuese.

Disa OST té rajonit kané filluar me aktivitete pér bashké shfrytézimin e infrastrukturés telekomunikuese
brenda territorit té veté. Por, pérfitimet e mundshme mund té jené mé té médha pérmes njé tregu té
pérbashkét rajonal, andaj jané disa vende pjesémarrése nga Ballkani Peréndimor (KOSTT-Kosova, OST-
Shqipéria, MEPSO-Magedonia e Veriut dhe CGES — Mali i Zi) gé jané angazhuar pér njé iniciativé té pérbashkét,
si pjesé e njé plani rajonal té zhvillimit ekonomik.
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Kéto zhvillime, té cilat po mbéshteten né ményré aktive nga ané e KOSTT=—it pritet té cojné né pérdorimin mé
optimal t& infrastrukturés, t& promovojné zgjerimin e anJes me shpejte5| té larté brez-gjeré dhe té&
pérmirésojné cilésiné e shérbimit brez-gjeré (“broadband”). :

Iniciativa e BB ka hulumtuar mundésité pér té realizuar Studirﬁe fe Fizibilitetit pér realizim té projektit ADB
{Autostrada Digjitale Balikanike) dhe ka udhé&zuar OST-té té pér‘gét{isih apli'kacion GRANT APPLICATION FORM FOR
TECHNICAL ASSISTANCE (TA GAF), | cili do t& drejtohet te WBIF.E (Western Balkans Investment Framework}.
Aplikacioni éshté dorézuar nga BB dhe né dhjetor t& 2019 éshté béré njoft-\'imi pér miratimin e aplikacionit.

Nga Banka Botérore né bashkepunim me té gjitha OST-té gé ij_éné!bashké-ngjite késaj iniciative, jané béré &
gjitha veprimet e nevojshme dhe pritet gé angazhimi i k0nstilen¢és té fillon né fund té vitit 2022. Sipas
dinamikés sé planifikuar projekti do té pérfundon né afat prej 11‘}mu;aj nga data e nénshkrimit té kontratés.

Késhtu gé gjaté vitit 2023, sikurse edhe nga O§T-té tjera qé janﬁé pj:esé e kétij projekti edhe nga KOSTT pritet
angazhim intensiv pér t& bashké&punuar me konsulencén per pergat;tje té dokumenteve finale pér kété
projekt.

7 Céshtjet sociale dhe mjedisore

Barazia gjinore &shté njé ¢éshije me té cilén KOSTT-i pérballet se bashku me homologét e vet né shumicén e
vendeve evropiane, dhe né kété aspekt, Bordi i Drejtoréve té KOSTT[ ka aprovuar politikat pérkatése pér mos
diskriminim gjinor. Né kété aspekt, kujdes té posacém i kusi;i_t‘ohet barazisé gjinore né té gjitha fushat e
biznesit si né rekrutimin, promovim, trajnim apo fushat tj_eréi ku barazia gjinore vjen né shprehje, Pér
promovim dhe avancim t& métutjeshme né aspektin e barazisé éji’_ndre, KOSTT &shté béré pjesé e programit t&
USAID-it pér mbéshtetie dhe promovim té barazisé gjinore ne sektorin e energjisé elektrike (Engendéring
Utilities - Strengthening the Power Sector Through Geénder Equi:ty).'Pérve{; késa] iniciative KOSTT ka aprovuar
politikén pér barazi gjinore dhe draftimin e politikes pér ndalimirf]' e cfarédo lio} diskriminimi.

KOSTT-i pérveg promovimit té& harazisé gjinore, gjithashiu e :prc;_é_mo:_von edhe baraziné dhe jo diskriminimin e
aspekteve tjera si: Barazia, religjioni, baza etnike dhe mbi két:'é bazé ka parapare ¢éshtjen e pérfshirjes sé
minoriteteve né politikat e KOSTT, derisa né t& ardhmen kjo geshtje mund 1é rreguliohet me njé Politiké té
vecante. :

Njéra nga objektivat strategjike e definuar né Planin e Biznesit eshte pérkujdesja pér shéndetin e punétoréve .
Pér ta plotésuar pérgjegishméringé nga aspekti social, si njé nga déb’jzektiva’t e vendosura, KOSTT do té& sigurojé se
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do té kujdeset pér shéndetin e punétoréve dhe do t'i ndérmerr té gjitha masat e nevojshme dhe do té
pérgatiten projekte konkrete pér mbrojtjen e shéndetit pér punétorét e saj.

Derisa té hyj né fuqgi Ligji pér sigurimin shéndetésor, KOSTT do té mbulojé punétoreve te vet sigurimin
shéndetésor suplementar. Me hyrjen e Ligjit ne fuqgi, KOSTT do té ndérmarré aktivitetet e nevojshme pér
implementimin e tij. Megjithaté edhe pas futjes né fugi té sigurimit shéndetésor shtetéror, do té vazhdoj
skema pér sigurim aksidental té punétoréve, konform vendeve té punés me rrezikshméri dhe nevoja te
vecanta pune. Fokusi mbi siguriné dhe shéndetin né puné bazohet né:

- Politikén mbi siguriné dhe shéndetin né puné duke shprehur angazhimin né promovimin e parandalimit té
aksidenteve pér té gjithé punonjésit, duke pérfshiré edhe ata té kontraktoréve, konform dokumentacionit
intern né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné: “Dokumentet pér Vlerésimin e Rrezikut né vendin e
punés dhe Rregullat dhe masat e sigurisé gjaté punéve né objektet elektroenergjetike”.;

- Monitorimi dhe implementimi i kontrolleve sistematike mjekésore pér té gjithé punétorét konform
kérkesave té Ligjit pér siguriné dhe shéndetin né pung;

- Vlerésimin e vazhdueshém té rrezikut né vendin e punés pér punétorét dhe pajisjet dhe pércaktimin e
masave preventive paraprake pér eliminimin apo parandalimin e tij;

- Zhvillimin e trajnimeve té vazhdueshme dhe bashképunimin me sektorét pérkatés pér pérmirésim té
vazhdueshém té sigurisé;

- Mbéshtetjen dhe informimin e vazhdueshém pér interpretimin e dispozitave ligjore;

- Inspektimin dhe monitorimin e vazhdueshém té aktivitetve gé zhvillohen nga stafi i KOSTT dhe té
kontraktura si dhe aktivitet intensive t& monitorimit mbi aplikimin e duhur dhe té ploté té procedurave si
forma té verifikimit t& brendshém;

- Pérmbushjen e kérkesave qé dalin nga certifikimi me standardin pér shéndet dhe siguri né puné 1SO 45001:
2018 dhe avancimi i vazhdueshém i kritereve qé dalin prej tij pér njé menaxhim mé cilésor té sigurisé né
puné, krahas sistemit té integruar té menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe sigurisé;

- Vlerésimin e performancés sé sigurisé si pjesé e integruar né sistemin e monitorimit té aktiviteteve;

- Kontrollimin dhe vlerésimin e besueshmeérisé sé mjeteve té punés dhe pajisjeve mbrojtése;

- Informacione intensive dhe té vazhdueshme pérfshiré edhe aktivitete trajnuese pér gjithé personelin pér
nocionet kryesore té sigurisé dhe risive nga kjo fushé, duke shfrytézuar organizimin e takimeve,
prezantimeve, programeve trajnuese, sipas dokumentit: “Informimi, edukimi dhe trajnimi praktik pér
siguriné dhe shéndetin né puné”;

- Kérkesén ndaj kontraktoréve gjaté kontratave pér deklarimet pér pérmbushjen e trajnimeve dhe
informimit pér gjithé personelin e pranishém né vendin e punés, pérdorimin e pajisjeve personale
mbrojtése dhe mbi rreziget. Pér pozitat specifike (projekt menaxher, inxhinier terreni etj.) certifikata
trajnimi, derisa pér furnizimet, proceduré e miratuar pér siguriné dhe shéndetin né puné.

- Mirémbajtja dhe monitorimi i pérgjithshém i sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste emergjente;

- Avancimin e vazhdueshém té sistemit pér mbrojtje nga zjarri dhe raste emergjente;
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- Angazhimin né procesin e zhvillimit té projekteve té reja: dhe rehabilitimin e objekteve ekzistuese, nga
pérgatitia e termave té referencés, derite pranimiteknik, '

- Kujdesi, parandalimi dhe ruajtja e shéndetit t& punétoréve né pér’,buthje me rekomandimet nga Qeveria e Kosovés,
MSH dhe IKSHPK, nése pandemia nga Covid-18 rishfaget pr&pe gjaté vitit 2023.

Pas certifikimit nga Ministria e Pungés dhe Mirégenies Sociale (,;'_IVIPMS) e personave te ngarkuar me puné nga
siguria dhe shéndeti né vitin 2020, do té béhet pérditésimi i dokumentit aktual, duke béré rivlerésimin e
rrezikut né vendin e punés, konform legjislacionit dhe akteve té’-brendshme pér vlerésimin e rrezikut né vendin
e punés pér té gjitha vendet e punés né KOSTT. P&r shkak té rrethanave pandemike té krijuara nga Covid-19 ky
aktivitet planifikohet gé do té zhvillohet gjaté vitit 2022 dhe pjesérisht do té vazhdoi edhe gjaté viti 2023. N&é
pérputhje edhe me konsultimet rekomandimin me shkrim ngf‘a qé jané bere me Inspektoratin ei Punés, “se
pergatija & dokumentit pér viergsimin e rrezikut né vendiﬁ_’- e punés, duhet t& behet me angazhimin e
shérbimeve t& jashtme {persona juridik té licencuar per kryerje’h e Vieresimit te Riskut” pér angazhimin krahas
eksperteve ne KOSTT edhe t& kompanive té licencuara pér sh_fe"rbi:me né siguringé dhe shéndetin né pung, né
pérputhje me Rregulloren (MPMS) 02/2021 pér Vilerésimin e;eﬁriskut né vendin e punés dhe Rregulloren Nr,
01/2021 pér kualifikimin e personave pérgjegjes pér siguriné dhe shendetin né puné, licencimin e kompanive
té sherbimeve dhe trajnimeve pér siguringé dhe shendetin né ptji_r'ié.;

KOSTT vieréson si njé prioritet t& larté mbrojtjen e mjedisit ne i{osové dhe mé gjeré. Aplikimi i sistemit té
udh&heajes me mjedisin dhe veprimi konform kérkesave gé daj_]i'n nga certifikimi sipas normé#s 15O 14001:2015
do t& ndikojn& pér pérparim té vazhdueshém té raportéeve ndaj_; mjedisit.

Certifikimi me standardin (SO 14001:2015 &shté njé mundf_ési shtesé né pérmbushjen e kérkesave dhe
avancimin e vazhdueshém té kritereve qé& dalin prej tij pér nJe r_nenaxh‘im me cilésor t& mjedisit né puné,
krahas sistemit t€ integruar t& menaxhimit té cilésisé, mjedisit dhe sigurisé.

Me aktivitetet p&r aplikimin e sistemit t& udhéhegjes me mjedi%i"n, KOSTT ka filluar gé né vitin 2009. Standardi
Ndérkombétar I1SO 14001:2015 sot &shté standardi mé i péripa}Uar pér udh&hegjen me mjedisin, i cili éshté i
zbatueshém né& secilén ndérmarrje e cila déshiron ta apiikej:é_,_.' mirémbajé dhe pandérpreré ta pérmirésojé
sistemin e vet té udhéheqgjes me mjedisin. Zbatimi i njé qas_jejie_‘ té tillé nga ana e ndérmarrjes, éshté proces
vullnetar. Kujdes i veganté ndaj myjedisit i kushtohet edhe g;ate implementimit té projekteve. Né procesin e
planifikimit t& projekteve varésisht nga kérkesat ligjore, béhe‘é studimet e ndikimeve né mjedis té objekteve
energjetike, edhe pse veprimtaria e KOSTT-it nuk konsideroiﬁet ndér veprimtarité qé& jané me potencial té
larté pér ndotjen e mjedisit. Lo

Dispozita e réndésishme e Standardit Ndérkombétar ISO 140;;3-1:2015 pérfshing obligimin e kompanisé né
politikén personale 1& udhéhegies me mjedisin, me té cilén Ifécimpania pércakton strategjing dhe géflimet e
veta né raport me mjedisin, duke realizuar synimet e veta ne ményré qé ato té jetésohen né praktiké, Me
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sistemin e udhéhegjes me mjedisin dhe siguriné parashtrohen kritere té barabarta, brenda té cilave ka
mundési té planifikohen, zbatohen, verifikohen dhe té rishqyrtohen té gjitha ndikimet e mundshme né mjedis
dhe masat embrojtjes sé mjedisit né té gjitha segmentet e afarizmit né KOSTT. Parimet themelore té lidhura
me udhéhegjen e mjedisit pérfshijné njohjen e aspekteve dhe ndikimeve né mijedis né bazé té cilave
parashtrohen synimet dhe programet, pércillen rezultatet e matshme té zbatimit té tyre, andaj né ményré
periodike ndérmerren aktivitete pér pérmirésim permanent.

Me géllim té kompensimit té shpyllézimit pérgjaté linjave té tensionit té larté, pér té mbajtur siguriné dhe
funksionimin normal té linjave, KOSTT planifikon gé né bashképunim me institucionet géndrore dhe lokale té
pérkrah mbjelljen e drunjtéve dhe gjelbérimin e sipérfageve.

Nga certifikimi me sistemin e udhéhegjes me mjedisin dhe siguring, priten efekte pozitive, si¢ jané:
pérmirésimet e gjendjes né perimetrin mjedisor dhe té sigurisé vetanake, investimet mé racionale né
projektet e mbrojtjes sé mjedisit dhe sigurisé, si dhe shumé efekte tjera té ngjashme. Nga ana tjetér, synohet
njé avancim né raport me institucionet kompetente, duke béré ngritjen e pérgjegjésisé dhe vetédijes mbi
mbrojtjen e mjedisit dhe té sigurisé né térési, si dhe duke pérmirésuar pasqyrén afariste ndaj publikut té gjeré,
gjé qé i kontribuon pérmbushjes sé synimeve themelore afariste.

Krahas zhvillimit, rehabilitimit dhe modernizimit té teknologjisé né Sistemin e Transmetimit, sfida e
vazhdueshme éshté edhe parandalimi dhe menaxhimi i mbeturinave industriale gé shkaktohen kryesisht nga
rehabilitimi dhe modernizimi i teknologjisé né nénstacione dhe demontimi i stabilimenteve dhe pajisjeve
elektroenergijtike, deponimi i pérkohshme i tyre dhe kujdesi pér njé mjedis te shendosh me theks te vecant
nga materiet me rrezikshméri mé té larté pér njerézit dhe mjedisin. KOSTT éshté i pérkushtuar dhe do té
angazhohet ge menaxhimi i mbeturinave te jete ne pérputhje me legjislacionin ne fugi, politikes pér mbrojtje
te mjedisit dhe standardit pér sistemin e menaxhimit mjedisor.

Gjithashtu kujdes i vecant i kushtohet monitorimit té ndotésve fiziko-kimik dhe kushteve mikroklimatike né
vendin e punés

Pas pérfundimit té projekteve pér matjen e FEM (rrezatimeve jo jonizuese) dhe matjen e ndotésve fiziko-kimik
dhe kushteve mikroklimatike né vendin e punés né nénstacionet dhe linjat elektrike té tensionit té larté,
pérfshiré edhe pjesé té caktuara né objektin e drejtorisé gendrore, vazhdon monitorimi i ndotésve dhe
parametrave tjerg, si pérkushtim pér njé mjedis té shéndosh dhe pérmbushje te kérkesave ligjore sipas Ligjit
pér Siguriné dhe Shéndet né Puné, Ligjit pér Mbrojtje nga Zhurma dhe Ligjit pér Mbrojtje nga Rrezatimi Jo-
jonizues, Jonizues dhe Siguriné Nukleare.
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Me kété gasje KOSTT-i si ndérmarrje publike béhet anétar i péi‘hetshém_, i vetédijshém dhe i pérgjegjshém i
mjedisit nd té cilin vepron si dhe pérmes sistemit gé aplikon, me Qéllim qé ta pérparejé cilésing e jetés né
mjedisin e drejtpérdrejté, si dhe até né nivelin global. :

8.  PLANIINVESTIV

8.1 Plani Zhvillimor i Rrjetit t€ Transmetimit (PZHT}

Objektivi kryesor i Planit Pesévjecar Invesiues 2023-2027 éshtéﬁ_ identifikimi i projekteve (investimi né linjat
ajrore, kabilore, nénstacionet e tensionit t& larté), planifikimi | buxhetit, sigurimi i burimeve té financimit,
Investimet ne sistemin e Transmisionit ndikojné ne rritjen e ffbesjueshmériné, pérmbushjen e kriterit N-1,
efikasitetin e operimit té ryjetit transmetues, siguringé e fu_f'r-'ni'z'imit me energji elektrike kualitative té
konsumatoréve. -

Bazuar né Planin Zhvillimor té Transmetimit { PZHT), KOSTT plajb_ifikon investimet pér projektet kapitate sipas
prioriteteve ne : s

o Pérforcimet né rrjetin e transmetimit ;

e Pérkrahja e ngarkesés/nyjet e reja 110/35/10{20)kV

e Ri-vitalizimii rrjetit i& transmetimit L

e Projekiet pérkrahése pér operimin e sistemit té transmetlmlt (menaxhim, kontrefl, monitorim, matje,
telekomunikim dhe TIK) :

o Pérkrahja e gjenérimit : :

e Pérkrahja ne integrimin né rrjetin e transmetimit té g}eneruesve me energii té ripértéritshme;

Pérgjithésisht, vlerésimet financiare te projekteve jané bazuélr nga te dhénat e zhvillimeve te kaluara te
projekteve te zhvilluara, nga prodhuesit, cmimet e kontratavé- (-béz’uar né ofertat e fundit té pranuara pér
projektet e ngjashme né Kosové), si dhe nga vierésimet, s‘tudimféét- dhe raporiet e tjera té béra nga korapanité
konsuituese, si dhe ngjarjet me ndikim ne kostot e zhvillimit te ;j?_rbjekteve ne aspektin global.

Kryesishi investimet ne projektet me fe médha jané€ ato ne zhvi[_:[imih e rrjetit Transmetues.

Investimet né kéto projekte drejtpérsédrejti ndikojné né:
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- rritjen e kapaciteteve transmetuese nacionale dhe ndérkufitére duke eliminuar fytet e ngushta;

- menaxhimin mé efikas té sistemit elektroenergjetik, duke zbat@ar teknologli t& avancuara t& monitorimit
dhe kontrollit; |

- rritjen e sigurisé dhe besueshmérisé se sistemit transmetues;‘ :

- rritjen e sakt@ésisé sé matjeve komerciaie, zvogélimin e humb_jevé teknike né rriet;

- pérmirésimin e profilit té tensionit gé reflekton né kualitet te larté té furnizimit me energji elekirike dhe
mundésiseé sé pérkrahjes sé zhvillimit té gjiithmbarshém ekon;f'o"mik dhe industrial t& vendit:

- plotésimin e kriterit N-1 gé kérkohet sipas kodit té rrjetit dhe ENTSO-E.

8.2 Pérshkrimi i disa projekteve mé té réndésishme -

e Realizimi i funksionimit té pandérpreré té mfrastruktures se operlmlt té sigurt 1é sistemit té
transmetimit né kohén reale té 08 P

Pasi q& infrastrukiura ekzistuese e sistemit SCADA/EMS ﬁéshjté vietérsuar né aspektin harduerik dhe
softuerik si pasojé e eksploatimit mbi 10 vite (jeta normale e nj& sistemi té teknologjisé informative sillet prej 8
vite), dhe duke pasur parasysh se déshtimi i secilés Icomponentf_é 18 késaj infrastrukture e cenon funksionimin
normal {(ndérprené monitorimin dhe operimin e sistemit té tran$-metimit té Kosovés) té operimit té sistemit t&
transmetimit. Prandaj, pér t& garantuar funksionimin normal t'éf- sistemit elektroenergjetik dhe monitorimin e
sistemit, éshté paraparé ndérrimi i sistemit harduerik, siste_'tn_it csoftuerik, transferimi | té dhénave dhe
funksioneve nga sistemi ekzistues né sistemin e ri, implementirﬁ'i i kérkesave pér monitorim dhe shkémbim té
sistemit dhénave me TSO regjionale dhe gendrat koordinuese E\E_'rj()pﬁiane dhe ENTSOE.

= Adaptimi i nénstacioneve ekzistuese dhe perfshlrja e ketyre adaptimeve né& SCS té kétyre
nénstacioneve -

Pas kalimit t& nénstacioneve 110 kV né& KOSTT, jang bér'é investime t& shumta né pé&rmirésimin e
infrastrukturés sé tyre ekzistuese, me qéllim t& ngrifjes sé ff_‘s_i'gur\i_sé 56 operimit si dhe té furnizimit pa
ndérprerje té konsumatoréve nga ato nénstacione. Po ashtu, né nénstacione tjera (400kV dhe 220kV) ku jané
ndérlidhé nénstacionet 110 kv jané béré adoptime perkatese te paj151eve primare té operimit me té njéjtin
géllim.

Ndérkoh#, edhe né nénstacionet e nivelit 4 00kV, 220 kV ka probleme pér shkak té kohé&zgjatjes sé shfrytézimit
té infrastrukturés sé sistemeve SCS. Problemet e paragitura jan si nga aspekti harduerik & po ashtu edhe nga
aspekti softuerik. Pér kété géllim jané parashikuar adaptimet né SCS sisteme né nénstacionet pérkatése
(Gjakova 2, Rahoveci, Vitia, Skenderaj, Palaj, Beérivojcé, Gjlani 1, Prishtina 4, Prizreni 1, Prizreni 3 etj).
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= Migrimi drejt Sistemeve té Avancuara Telekomunikuesef?

Gjaté zhvillimit dhe implementimit té projekteve jané rritur edhe kerkesat pér shérbime dhe kapacitete shtesé
pérmes sistemft ekzistues telekomunikues. '

Me rrfetin e sistemit t8 pajisjeve ekzistuese telekomunikuese SD’H/PDH nuk ka mundési té realizohen kérkesat
per shérbime tjiera dhe kapacitete shtesé, pér shkak té fyteve té _}?gushta (shfrytézimi maksimal i kapacitetit né
linget telekomunikuese) né pikat grumbuliuese te.’ekomunikuesfé-té té dhénave. Vien té theksohet gé sistemi
ekzistues nuk ka mbéshtetje teknike nga prodhuesi (End of Sup;:{‘ort,f End of Life). Gjithashtu éshté kérkesé nga
ENTSO-E dhe Electronic Highway Technical Reference Manual (:';TRM) pér implementimin e teknologjisé MPLS-
TP né sistemin e telekomunikacionit né Operatorét e Sistemit té .frrarismfsr‘om't.

Pérmes kétij projekti do té béhet zévendésimi i pajisjeve té sf$ferf?ft telekomunikues né nénstacione pér té
mundésuar funksionimin normal té sistemit telekomunikues. Ky prbjekt pérfshin komponentin e zhvillimit té
rrfetit telekomunikues pér nevoja té€ KOSTT duke mundésuar ofrfmfn e lingeve telekomunikuese me kapacitete
mé té médha pér shérbimet e brendshme té KOSTT, impfementirﬁfn e kérkesave pér shkémbim té t& dhénave té
sistemit me TS50 rajonale si dhe plotésimin e kritereve sa i pérket ésigqrisé kibernetike,

8.3 Projekiet e reja

o Projekti: Ndértimi i NS 110/35/10(20) KV Kastrioti (Ferizaj 3)

Bazuar né planin zhvillimor té rrietit t& transmetimit 2018-202;;7,_ i"cili paraget pianin zhvillim pér periudhén
dhjetévjecare, &shté paraparé ndértimi i nénstacionit té ri ;@1'110/35‘/10(20) kV Ferizaj 3 si prioritet pér
pérkrahjen e ngarkesés. Projekti do té financohet nga Buxheti i K:OSTT—T‘{.

Faktorét kryesor gé kané inicluar ndértimin e nénstacionit té dyte 110°kV né Komunén e Ferizajt jané:
- Ngritja me shkallé 1& larté e kérkesés pér energji eiektrlke si rrjedhojé e shtimit té bizneseve dhe
ndértimit; :
- Rrezikimi i sigurisé s8 furnizimit t& konsumatoréve; _
- Niveli i larté i ngarkimit t& nénstacionit NS Bibaj si rrjedhcue & furnizimit te konsumatoréve t& Kaganikut
dhe Shtérpcé, Brezovicé; p
- Kriterii pa plotésuar N-1 né transformim.

Ferizaj konsiderehet njéri nga rajonet me zhvillim té hov-shém;:f; té bizneseve dhe industrisé sé& vogél me njé
krahasim pothuajse té ngjashém me rajonin e Prishtinés, P'rizré_hi_t dhe Pejés. Furnizimi i pikave shpérndarése
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me vetém njé nénstacion 110 kV nuk garanton siguri & furniz.i—'imit dhe si i tillé krijon pengesa né zhvillimin
ekonomik t& Komunés sé Ferizajit me rrethiné duke pérfshire Sfit'érpcén , Brezovicén dhe Kacanikun

Ndértimi 1 nénstacionit 1€ ri 110/35/10(20)kV do té ndikoj né shpérndarjen e ngarkesés nga NS Bibaj né
nénstacionin e ri, duke evituar rrezikun e rénies s& transformatoréve dhe shkaktimin e sasive t& médha té
energjisé sé padérguar tek konsumatorét, me efekt negativ pér lﬁ:i'-_zn'eset, industring dhe qytetarét.

Nénstacionit | ri 110/35/10(20} kV Kastrioti, do té jeté | tipit.f_-GIS; {Gas Insulated Switchgear) me zbarra té
dyfishta: njé transformator 40MVA - 43/40/40 MVA (YNynOD5); ';-pes'é (5) fusha;dy fusha matése; fushe lidhése;
AC/DC sistemin; fushat 35kV dhe 10 (20)kV;sistemin kontrollues dhe mbro;tes punét ndértimore.

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané: :

- Furnizimi i besuesh&m dhe kualitativ i konsumit té Ferizajit cfhe rrethinés;

- Shkarkimi i ngarkesés se transformatoréve ne NS Bibaj; "

- Reduktimi i humbjeve teknike ne rrjetin e shpérndarjes

- Reduktimi i sasive te médha t& energjisé s& padérguar te konsumaton si rrjedhojé e eliminimit té fyteve té
ngushta né rrjetin e shpérndarjes -

Kontrat éshté nénshkruar né Mars té vitit 2021 dhe éshté né realmm Pritet té pérfundoj brenda 24 muajve
deri né Q2 2023 .f
Projekii ka sfida serioze te implementimit per shkak te nget;jeve_;fn:e realizimin e servitutit dhe shpronésimit,
per shkak te ankesave dhe padive nga pronaret ne Gjykaten The?’_hﬁelbre.

s Projekti: Ndértimi i NS 110/35/10(20) kV Fushé Kosova

Né iistén e projekteve me prioritet nga kéndvéshirimi i KEDS’-it é-shté edhe ndértimi i nénstacionit Fushé
Kosova 110/35/10(20) kV né aférsi t&8 nénstacionit ekzistues 35/10 kv. Zhvillimi i hovshém né& komunén e
Fush& Kosovés i ndértimeve t& larta vazhdon me trend té Iarte ka rezultuar me ngritje te vazhdueshme te
konsumit té energjisé elektrike. :

Ky nénstacion aktualisht furnizohet pérmes dy linjave 35 kv, 9-5_}_-mm2 nga NS Kosova A dhe NS Prishtinal. N
bazé t& informacioneve nga KEDS kapacitetet transformuese 35/10 kV kan kaluar kufirin kritik, ndérsa né anén
tjetér ngarkesa né rajonin e Fushé Kosovés ka tendencé té rritjef’s_ sévazhdueshme. Pér kété arsye éshté paré e
domosdoshme krifimi i nyjés s& re 110/35/10(20) kV né Fushé Kosové e cila pérmban kapacitete te
mjaftueshme transformuese {1x40 MVA) né terma afatgjaté kohor e cila do té mund té pércjel! ngritjen e
vazhdueshme té ngarkesés dhe até sipas kritereve teknike té rezie_rvés transformuese.

Ndértimi | nénstacionit do t& ndikoj zvogélimin e ngarkesés se transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe NS
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Kosova A dhe reduktimin e rriedhave t& fugisé né linjat furnizuesie tef NS Prishtinal.

Furnizimi i dyanshém i nénstacionit mundéson plotésim té krlterlt t& sigurisé N-1, duke béré mjaftueshém té
sigurt furnizimin e konsumit te Fush@ Kosovés. o

Pérfitimet e pritshme nga projekti jané:

- Furnizimi i besueshém dhe kualitativ | konsumit t& Fushé Kos‘_%wéfs

- Shkarkimi i ngarkese se Transformatoréve né NS Prishtina 1 élhe;NS Kosova A

- Reduktimi i humbjeve teknike ne rrjetin e shpérndarjes

- Shirytézimi optimal i linjés se konveriuar (Kosova A - Lipjan ——_iF-er;i_zaj 2)

-~ Optimizimi | rrjedhave té fugisé né linjat 110 kV ge furnizi'c)jné nénstacionet e Prishtinés si rrjedhojé e
shkarkimit té transformatoréve né NS Prishtina 1 dhe NS Kosé)\;a A

- Reduktimi i sasive t&8 médha té energjisé s& padérguar te korf}S‘.urflatori si rriedhiojé e eliminimit te fyieve té

ngushta ne rrjetin e shpérndarjes

Pérgatitja e termave t€ referencés dhe specifikimit teknik duke pérfshiré edhe inicimin e procesit té
tenderimin jané realizuar gjaté cerekun & katért & vitit 2020, P'_"'OJektz né fjalé éshté tenderuar né vitin 2020
por pér shkak t& mos paragitjes sé ofertuesve ié m;aftueshem 8shté anuluar. Projekti né vitin 2021 éshté
ritenderuar dhe pritet nénshkrimii kontratés . Koha e impieméﬁh‘.’timit pritet té jeté Q1 2021~ Q4 2023

e Projekti i Ndértimit t& Nénstacionit 220/35/10{20} kv e;_:i\ﬂal'is'heva

Projekti Malisheva éshté futur né listén e projekteve kapltaie té cﬂat perkrahm ngarkesén dhe pérforcojné
kapacitetet transmetuese 1é rejetit. :

Situata e furnizimit té rajonit t& Malishevés éshté jo e miré, pasiffq_é ky rajon aktualisht furnizohet pérmes linjés
s& vetme 35 kV hga NS Rahovec. Distanca e madhe e késaj linjé-kri'jOn humbje t& médha t@é fuqisé aktive dhe
reaktive duke ndikuar negativisht né kualitetin e fugisé elektrlke té liferuar deri te konsumatori. Niveli i
tensionit 35 kV dhe niveleve tjera shpérndarése gjaté ngarkeses:' imirore. 8shté hén vierat minimale 18 lejuara
sipas kodit t& shpérndarjes. Pér t& arritur njé furnizim té Qéndrueshem dhe afatgjaté me energji elektrike pér
rajonin e Malishevés, &shté i nevojshém ndértimi i njé nenstamonl 220/35/10(20} kV me kapacitet
transformues 1x40 MVA, 7
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NS Malisheva do té kycet né linjén ekzistuese 220 kV NS Drenasu NS Prizren 2, pérmes linjés dyfishe AlGe 490
mm? me gjatési shumé té shkurté rreth 500m. i

pérfitimet e pritshme nga ky projekt janég:

- Furnizimi i besuesh&m dhe kualitativ i konsumit té Malishevés;

- Optimizimii rrjedhave té fugisé dhe shkarkimi i transformatér_é\fe né NS Rahoveci;

- Reduktimii sasive t& médha té energjisé sé padérguar te kor%)_surinatori si rrjedhojé e eliminimit té fyteve te
ngushta né rrjetin e shpérndarjes; o

- BReduktimi i humbjeve teknike né rrietin e shpérndarjes;

- Pérkrahje e zhvillimit ekonomik té Malishevés;

Pérgatitia e Termave té& referencés dhe Specifikimit teknik ;_i:l’uké pérfshiré edhe inicimin e procesit 1é
tenderimit jané realizuar gjaté cerekut té katért té vitit 2020, - por pér shkak te ankesave nga ofertuesit
projekti éshté né OSHP. Duke pas parasysh kété situaté fillimi i reahznmlt té projektit do & jeté Q2 2022 _ Q4
2024. Projekti financohet nga buxheti i KOSTT.

Nénstacioni planifikohet gé té keté edhe transformatorin e dyte 220/10(20) kV, i cili planifikohet té investohet
né té ardhmen.

e Arsyetim pér projektin: “Ndérrimi I Sistemit ekzistues Sj’Cf_AEJA\EMS né QND dhe QNDE”

Sistemi ekzistues SCADA/EMS &shté projektuar fillimisht né bashkepunfm me konsulentét ESBI ne vitin 2006, dhe
né vitin 2008 kétij projekti ju ka béré revidimi nga KOSTT né bashkepunlm me konsulentét e KEMA Internacional .
bazé t8 kétij éshté pergatit tender dosjg, jané realizuar procédiurat e prokurlmlt dhe né Dhjetor 2008 &shité nenshkruar
kontrata pér implementim té projektit “Telekomunikimi me SCADA/EMS”.; Sistermi SCADA/EMS ka filluar t& shfrytézohet
né fund t& muajit Qershor 2011, Qgilimi i realizimit 1& kétij sistemi ka f?_q_en"e' pérmbushja e obligimit nga Licenca ZRrE pér
moenitorimin dhe operimin e sistemit te transmisionit nga Qendra Nat:if;j_nai:e Dispegerike (QND) né KOSTT,

Sistemi SCADAJEMS i grumbulion t& dhé&nat pérmes standardit IEC é0870-5—1[}4 duke pérfshiré edhe matjet analoge,
gjendjen e pajisjeve primare, alarmet e mhbrojtjeve rele dhe operimi'f] me pajisjé primare nga QND si dhe nga Qendra
Nacionale Dispegerike Emergjente {QNDE). N& kuadér té kétyre dy ﬁendrave jané gjithsejté 25 serverg, 8 Firewall, 8
Rutera dhe 24 LAN Switch. Né kuadér t& kéiyre pajisjeve jané duke u ekzekutuar 16 paketa softuerike me afro 54
softueré t& ndryshém. -
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Duke pasur ne konsideraté se sistemi &shig dizajinuar né bazé té teknélbgjisé sé informacionit, kodeve, normativave dhe
standardeve gé kané gené né eksploatim né vitin 2008, éshté vlerésfjar se ky sistem &shté vjetérsuar dhe nuk plotéson
kanditat pér operim té sigurt dhe t& besueshém, nuk plotéson kondita';t pé'r zhvillim t& métutjeshém gjé gé nuk garanton
kushtet themelore pér funksionet e kérkuara pér opetim dhe mOnEtoi}'irin te sisternit te transmetimit te Kosoves.

Kété pohim mund ta déshmojmé me fakte si vijon:

¢ Platforma harduerike e serveréve ekzistues éshié 32 bit - tani né treg mundet té gjinden vetém serverét 64 bit gjé gé
pamundéson mirémbajtjen e serveréve ekzistues;

o HDD jané te teknologjisé SATA me kapacitete deri né 32GB - tafli_ né treg dominon teknologjia ISCI dhe SAS me
kapacitete mbi 100GB ashtu g& me démtimin e HDD serverat ekzistues jané jashté pérdorimit;

* Sistemi operativ | instaluar né serverét éshté MS Windows Serveﬁ 2003 R2 pér té cilin sistem operativ kompania
Microsoft e ka ndérpre pérkrahien né Korrik 2015 ashtu qé@ gshté: pamundésuar g€ kéta serveré té mbrohen prej
viruseve, démtimevetbags) si dhe té vendoset ndonjé pjese hard uerikj_i_a e re brenda tyre {HDD, LAN kartela, VGA kartela,
RAM etj.} pér arsye t8 mungesés se softueréve (drivers) pért'u insta]u'él'r; ngé MS Windows Server 2003 R2.

¢ NE serverét ekzistues Eshté instaluar MS SQL Server 2005 (Pérkra hj;f_:l kafskaduar né Prill 2016}, MS Visual Studia 2005,
MS Cffice 2003 si dhe softuerét tjeré (Java, ORACLE, ...) pér té cilétf' -po'ashtu'ka skaduar pérkrahja prej prodhuesve.
Bazuar né kéto fakte asnjé zgjerim apo pérshtatje ndaj p‘latforméive té reja softuerike - po theksoj 64 bit &shté
pamundésuar ashtu qé edhe mirémbajtja kompléte e sistemit ekz-istuéfs.éshté rrezikuaz.

o Komunikimi né mes té RTU-ve dhe sistemit SCADA/EMS 8shté duke u -zhfvilluar pérmes [EC60870-5-104 ndérsa né bazé
té publikimeve né ENTSO-E sidomos platformés té& emértuar si CGMES nga viti 2018 né zbatim do té& jeté standardi IEC
61970 ose i njohur né publik si CIM standardi i obligueshém pér aplikim n& EMS (shikoni anekset e kétij arsyetimi).
Bazuar né kéto zhvillime dbe auditimit ge do t'i behet XOSTT-it pér an‘éit}arésim. ne ENTSO-E, me platformén ekzistuese 18
sistemit SCADA/EMS, KOSTT nuk do té jeté kompatibil me kérkesat e ENTSO-E.

o P&y sistemin SCADA/EMS, KOSTT éshté duke shfrytézuar e—terra'piat'figrm 2.7 e cila ka gené stabile né vitin 2008, ndérsa
tani né treg gjinden vetém platformat g& mund te punon ne sistemeft 64 bit e ¢ilat posedojn te ENTSO-E dhe kodeve 18
BE. .

+ Kostoja e mirémbajtjes éshté né rritje dhe pritet gé té tejkalon 40"9%(_%5 vlerés s& vet asetit. Duke u bazuar né té gjitha
faktet e cekura dhe faktin q& KOSTT - duhet {& garantoj operimin e si%urt.dhe i besueshém té sistemit elektroenergjetik
té Kosovés éshté kérkuar zévendésimi i sistemit ekzistues SCADé./;EM-S me njé sistem té ri. Projekti ka filluar t&
pergatitet gjaté vitit 2021 dhe pritet t& implementohet gjaté viteve 2@:’2‘--’2—2023
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9. Investimet kapitale pér vitin 2023

Kodi
buxheta
r

Emiri § Projektit

Departamenti
f Zyrja

Buxhetl i
glanifikuar
pér
prejektin
ne total

Periutha e
Kormnpletimi
t

Buxheti | )
planifikuat | Kredi Kostt
2023_'_ :

Buxheti Buxheti
2024 2025

Buxheti
2026

023/26

Shpronesimi dhe
servitut per
projektet e
Berzit, programi
PA dhe tetjera

ZL

800,000

Q22017 -
Q4 2024

150000 | 0 150,008 [ 406 000 ’

423/115

Shérbimet
konsuiente faza
Vi - KFW

Zhw. Rrj

2,500,000

01 2023-04

2026

700,000

SOG’GDQ 500,000 700,000

600,000

023/140

Nd#rtimi t
Ménstacionit t&
ri-GIS
110/35/40(20)kV
Kastrioti (Ferizaj}
me njé
transformatore
tE fugise 40MVA
(LOTE)

Zhw. Rr]

4,956,000

Q2 2021- Q2
2024

917,00[_3:_ . 0 917,000 495,600 -

023/140-
i3

Linja
transmetuese
110k pér NS
Feriza) 3 {
Kastriot}

Zhw. Rrj

1,534,000

022021-02
2024

455,549._: | 0 466,640 | 16,700 .

023/155

Neartin I
Mé&nstacionit 18
ri- GIS
110/35/10(20]
k¥ Fushi Kosova
{LET2)

Zhwv. Rrj

4,250,000

Q4 2021-
Q4 2025

212,500

z,ssa,oa% : 2550000 | 00 000

923/157

Transformatori i
funisg 40MVA
né NS
116/35/10(24Q)
LV Fushé Kosova

Zhv. Rrj

820,000

Qt 2032 -
01 2024

574000 | F7A000 1 153000

Pérgaditja e
prajekteve
ekzakutive pér 4
projekte sipas
planit investiv
2023-2027;

Zhw. Rej

Q2 2023-02
2024
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023/156

NS
220/25/10{20)
v -Mafisheva
finjat
transmetuese
2206V dhe
transformator
IxA0MVA

Furnizirki dite
instafimi
Reaktori shant-
variahil 100
MVAr, 400 &V ne
N3 Ferfzaj 2

Zhv, Rri

360,000

Q1 202301
2024

BO0,0UE? 306,000 60,000

023/158

Revitafizimi |
pajisfeve TL né
NS Deconi dhe
NS Prishting 2

Ri-vitalizimi |
pafisieve té Tt
105V né NS
Vushirri 1

Zhv, Rrj

144,000

G2 2023-02
2024

100,00? : 100,060 40,000

023/144

Wdéreimi
Sistemit
ekzistues
SCADAVEMS nié
{ND dhe QNDE

ShP

3,900,000

03 2022-04
2025

487,501

1,?06,249_; 1,706,249 | 1,706,249

023/131

Furniziml dhe
instalimi me
pajisie per
adoptim te
SCADA Lokale |
RTU dhe 5C5)

shp

1,280,000

1 2022 -
4 2023

880,000 | | 880,000

023/147

Rregultimi i
Dhomaes Rererve
le Servareve,
Qendra
Emergignte

ShP

360,000

Q4 2022 -4
2023

360,000 360,000

0237136

Migrimi drajt
sistarneve té
avancuara
telekomunikues
74

Shp

3,000,000

04 2022- Q3
2024

2101854 | -  2101,854 | 898,146

0237153

Pupimi i depos
58 mbyllur né
Obitig

ShPp

168,740

1 2023-04
2023

168740 | 168,740
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Renavimi i
ndértesave
Komanduese né:
NS Prizreni 2; NS
Vitia; NS Gjakova
k{kati perdhese]
dhe N5 tjera
sipas nevojis

023/151

66,800

Q1 2023-04

2023 66,80)

66,800

Renovimi

rrethojave ne;
NS Burimi dhe
NS Prishtina §

023/152

86,800

(1 2023 -Q4

oo 66,800

66,800

Punimi i kygjeve
né rrjet té
gytelit t8 ujit
dhe kanalizbmit
dhe punimi i
023/18 rrupgeve te qasjes | ShP
né: NS Gjilani 5,
NS Vushtrria 2
dhe NS tiera
sipas palgirmeve
nga Komuna

25,000

Q12022-04

2023 15‘00[.};

15,400

Renovim i pjesés
g23/167 s& iokaleve n Shp
Kurriz-mbi plato

90,000

1 2023 -04

2023 20,000

20,000

Niltrtimmi i
infrastrukturés
0237141 | & Sigurisé &8 shp
Larté né Sefing
Qendrora

220,000

Q1 2023 -04

023 220,0{}[?

Furnizimi me
023/126 | pjess rezervé oT
pir Nénstacione

1,250,000

Q12018-
012023

300,006 | - 0

300,000

" Furnizimi dhe
mantimii
shenjave per

023/150 | sinjalizirmn te or

Hrjawe sipas

ketkeso se

Awviacianit Civil

472,000

04 2020 -

Q4 2023 25'50-?

25,500

Furrizim me
plesse rezerve
023/125 § permirembajtje | OT
te finjave
transmeatuess

1,060,000

Q1201804

2023 250;00? .

250,000
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023721

Softuer pér
detektimin e
sulmeve
kibernatike

38,500

012023 -04
2023 ’

38,500

023722

integrimi né
Platformen
ENTSO-E- VP
Flatform [RG CE
funetion)

0s

253,000

Q1202304

|
2023 255,000

255,000

Totali;

27,623,840

12,102,083 500,000 11,602,083 4,947,095 1,400,001 600,000

Tabela 1 Tvestimet kapitale
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10. PLANIFIKIMI FINANCIAR

Megenése Zyra e Rregullatorit éshté ne proces te shc:_fy_rtijmit te trete tarifor pér periudhén
2023-2027 dhe ende nuk i kemi te hyrat e aprovuaf'ra per 5 vitet e ardhshme, atehere
projeksioni | te hyrave pér vitin 2023 éshté bere bazuargnﬂe kostot é nevojshme pér afarizmin e
kompanisé te cilat sipas Rregullés pér t& Hyrat e OST/OT;?' =dUhet te mbulohen nga tarifat .

Pas aprovimit te te Hyrave Maksimale pér periudhén 2023 2027, huxheti do te rishikohet dhe
do te harmonizohet me te hyrat e lejuara.

Buxheti eshite hartuar ne harmoni me Ligjin per Buxh;fe.tin: si dhe me ligjet tjera né fugi né
Republikén e Kosovés. :

Sipas Bilancit Vjetor té Energjisé Elektrike pér vitin 2023 ﬁr.odhimi i energjisé elektrike i cili hyn
né rrjetin e transmetimit e prodhuar nga TC Kosova A, TC Kosova B, HC Ujmani HC-Kaskadae
Lumbardhit, Parku i erés Kitka dhe Sowi Kosova {Selaci) per vltm 2023, éshté planifikuar té
jeté 6,139.6 GWh. :

Ndérsa, prodhimi I t&ré nacional, duke pérfshiré edhe HC 1é fkygura né Shpérndarje dhe
gieneratorét me eré dhe me panele diellore, planifikohe__t té jeté 6,360.8 GWh.

Té hyrat e planifikuara kalendarik 2023 jané 48,511,754;€ , pa pérfshiré t& hyrat pér burimet e
ripértéritshme. Pér vitin 2023, té hyrat pérfshiré edhe té 'if:h;_y-rﬁat e pianifikuara pér burimet e
ripértéritshme per vitin kalenderik , jané 96,011,754 €, '

Pérveg té hyrave nga tarifa, KOSTT ka planifikuar edhe té:‘:‘hyrat tjera né vleré prej 18,114,000 €,
gé sé bashku me & hyrat nga tarifa, arrijne vierén prej 114 125,754 €, e gé paragesin té hyrat
totale t& planifikura pér vitin 2023.
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10.1

Struktura dhe viera e té hyrave pér Vitil;l 2023

Buxheti 2022

Buxheti 2023

final i rishikuar planifikuar
000 Euro
T hyrat nga rrjeti 220 /400 kV 237 237
Té hyrat nga rrjeti 110 kV 12,211 12211
'T& hyrat nga sistemi i operimit 22,125 35,770
Té hyral nga operatori i tregut 294 1 294
T& hyrat pér Burimet ¢ Rip&rigritshme nga fondi dhe tarifa 41,500 47,500
1.  Gjitésejt t& hyrat nga tarifat 76,367 96,012
T& hyrat tjera operative 400 40[)
Te hyrat per humbje t& pershtatura me KEK 5,920 2,000
Te hyrat nga alokimi i kapaciteteve interkonektive 5,648 8,614
T& hyrat nga interesi 125 -
Té hyrat nga tranziti 200 600
T& hyrat e shivera 6,700 6,500
T& hytat nga garanti Qeveritar per humbjet ne verl 40,000 -
2. Gjitésejt t& hyrat tjera ) 53,003 | 18,114
GHITHESEIT TE HYRAT (1+2) 135,360 114,126

Tabela 2 T¢ hyrat

10.2 Shpenzimet operative

Té hyrat e lejuara do té shérbejné pér mbulimin e 's'h:]aenzimeve operative dhe kostove té

kapitalit.

Kategorité kryesore té shpenzimeve operative jané:

Shpenzimet é blerjes s& energjisé - Humbjet né transmetim

Shpenzimet e blerjes se energjisé per humbjet ne tﬁ3a_nsmetim jané planifikuar ne vlerén

21,000,000 €
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Shpenzimet e planifikuara té stafit pér vitin 2023, jané 5:}.65_&631%3:
Pagat pér Bordin e Drejtoréve, jané 106,596 €

Mirémbajtja - Shpenzimet pér mirémbajtje né buxhetin e viﬁit 2023 jané planifikuar né vlerén

prej 914,813 £,
Shpenzimet tjera operative - 1,755,000 €

Kjo kategori e shpenzimeve pérfshiné shpenzimet e pérgj_iit‘hshme, té domosdoshme pér
kryerjen e akiiviteteve té KOSTT-it.

Shpenzimet e interesit p&r huamarrie__2,100,000 €
Shpenzimet e tranzitit - jané planifikuar 600,000 €.

Shpenzimet e shérbimeve ndihmése té planifikuara ja né-_;snfé vlerén prej 13,000,000 €.
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10.3 Planifikimi i Pasqyrés s€ t& Ardhurés ( ﬁitilhit{Hiumbjes) pér vitin 2023

né 60 Euro

Buxhetfinal final ‘Buxheti |
__________________ {t rishikuar} planifikuar
"""""" 2022 2023
TE HYRAT
Té hyrat nga rrieti 220 /400 kv 237 237
T8 hyrat nga rrieti 110 kv 12,211 12,211
T& hyrat nga sistemi i operimit 22,125 35,770
18 hyrat nga operatori { tregut 284 294
Té hyrat pér Burimet e Ripértéritshme nga fondi dhe tarifa 41,500 47,500
1. Gjitésejt t& hyrat nga tarifat 76,367 96,012
Té hyrat tjera operative 400 A0
Te hyral per humbje t& pérshtatura me KEK 5,920 2,000
e hyrat nga alokimi | kapaciteteve interkonektive 5,648 8,614
T& hyrat nga interesi 125 o -
T&é hyrat nga tranziti 200 &00
T& hyrat e shtyera i 6,700 6,500
Té hyrat nga garanti Qeveritar per humbjet ne veri 40,000 4
2. Gjitésejt 1 hyrat tjera 58,993 18,114
GHITHESEIT TE HYRAT (1+2) 135,360 114,1.26|
Shpenzimet eperative
Mirémbajtja 777 915
Shpenzimet e stafit 5,878 5,655
Pagat pér Bordin e Drejtoréve 107 107
Shpenzimet tiera operative 1,731 1,755
Shérbimet ndihmése 8,200 13,000,
Humbjet n& transmetim 19,000 21,000
Humbjet ne sistem ne Veri te mbuluara nga granti Qeveritar 40,000, -
Shoenzimet e tranzitit o 200 600
Shpenziniet e interesit pér huamarrje 514 2,100
Shpenzimet per Burimet ¢ Ripertriteshme nga tarifa dhe fondi 41,500 47,500
Shpenzimeve vietore te parashikuara nga OST per pagesa kundrejt ENTSO~E 100 300
Sherbimiper RSC 4 - 150
Shpenzime parmbarimaore 150
Gjithésejt shoenzimet operative 119,007 93,231
Fitimii para amortizimit 16,353 20,895
Amortizimi 16,000 15,500
Fitimi / Humbja para tatimit 353 5,395

Tahela 3 Pasqyrés e s;_ié.-Ard'huré_‘_s

Noté . Nuk éshté plapifikuar shpenzim pér_humbjet né pjesén veriore t€ Kosovés.

Nuk jons_kalkutuor provizione pér borgjet e kéqija dhe rastet givaésore. -
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10.4 Parashikimi i rrjedhés s& parasg sé gatsljlf::me§2023 :

000 euro
2023

1. Flukset operacionele té parasé sé gatshme 12,377
Pranimet nga blerdsit 107,478
Pagesat e furnitoréve (89,447}
Pagesat ndaj punétoréve (5,655)

2, Flukset investive té parasé sé gatshme i
Interesi i arkétuar )

3, Flukset financiare té parasé sé gatshme (34,055)
Marrja e kredisé 500
Kthihi i kredisé Qeverisé (26,441)
Ripagimi .i k-fedive {6,014)
Pagesa e interesit pér kredi (2,100)
Grantet e pranuara )

4. Rrjedha e parasé s€ gatshme pér periudhén (1+2+3) (21,678)

5. mBaIan_ca fillestare L 33,792 |

Balanca né& fund (4+5) 12,114

Tabeln 4 Rrjedha e parasé

Note :

-Nuk éshté planifikuar pagesa pér humbjet né pjesén ue_r’_{@_;e_ t& Kosovés,
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11.0 QENDRUESHMERIA AFARISTE
11. 1. Personeli

Numri i lejuar i punétoréve nga ZRrE pér vitin 2023 ésht_’e’ 381 té punésuar, ndérsa numri
mesatar gjaté vitit 2023, éshté planifikuar té jeté 370 pu n;f_étofé.

Ky numér i punétoréve éshté i projektuar dhe bazuar né bbjektivat strategjike dhe né ngritjen e
kapaciteteve operative t& KOSTT. KOSTT éshté duke irrjple_:mentuar shumé projekte dhe me
pérfundimin e tyre, paragitet nevoja e operimit me kéto .']kap;acitet-e té reja. Gjithashtu, kérkesat
pér punétoré ndérlidhen edhe me rritjen e obligimeve n'e'i faport me ENTSO-E, rritja e numrit té
aseteve, numrin e NS-ve té cilat operohen nga KOSTT d;ﬁJke i maré parasysh edhe kérkesat pér
njg numér meé té madh té punétoréve pér mirémbajtjen e NS 110 kV si dhe nevojat té
ndérlidhura me zhviliimet tjera t& KOSTT. Ndérlidhur rﬁe kété qé u ceke mé larté, gjaté vitit
2022 éshté paragitet kérkesa né ZRRE pér rritje té numr:t te stafit, pér periudhén e ardhshme
tarifore 2023-2027. : :

Zhvitlimi i BNJ né KOSTT né pérgjithési éshté i orie;ntuar né harmoni me strategjiné e
kompanisé. Duke marré parasysh kété&, KOSTT ka krijuar ﬁoiitjkat dhe procedurat pér té siguruar
se stafi mund té kontribuojé sa mé efektshém, pér téfg arfitur objektivat e vendosura. Kéto
politika mbulojné planifikimin & BNJ, rekrutimin dhe éélektimin, trajnimin dhe zhvillimin e
aftésive, menaxhimin e performancés, menaxhimin e shpérblimit dhe barazing gjinore,
zhvillimin e karrierés dhe menaxhimin e talenteve, k-rij__irinin: e njé ambienti t& sigurt dhe té
shendeshém pér puné dhe pérfshirjen e minori'teteﬁe/pak'icés, si dhe politikat tjera té
Teknologjisé s& Informacionit por edhe t& menaxhimit:tg objekteve Duke i marré parasysh
ndryshimet né legjisiacionet pérkatése por edhe ndryshlmet e brendshme si dhe nevojat
strategjike té KOSTT kéto palitika t& aprovuara rlshlkohen permanent. Gjithashtu krahas
rishikimit té politikave béhet edhe rishikimi i procedurave dhe dokumenteve tjera relevante né
harmoni me kéto kérkesa. .

Pér zhvillim me efikas t& menaxhimit t& BNI dhe s-hfryt_é’_éz-imi.t 1é teknologjive mé& 1é reja té Tl
gjaté vitit 2019 éshté béré kalimi nga moduét e vjetra CAS__HR dhe CAS _Paga né aplikacienin e
ri HeRa i cili ka sistemin pér menaxhimin e BNJ dhe sisﬁ_e‘_min e pagave dhe éshié i nderlidhur
edhe me modulin pé&r Menaxhimin personal te té dhénéve,: ku secili punétoré ka gasje né njé
pjesé te té dhénave personale dhe mund t& inicoi ké}-kefsat per pushim, sipas nevojés. Ky
aplikacion éshté né ndérlidhje edhe me modulet tjer;a'- té teknologjisé sé informacionit né
KOSTT dhe do té zhvillohet edhe mé tutje gjaté vitit 2023,
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KOSTT ka implementuar edhe aplikacionin pér m@naxhimin elektronik té dosjeve té
punétoréve, i cili ka mundésuar puné mé té lehté me dosjet e personelit né ményré té
organizuar sipas standardeve dhe politikave té vendosufﬁa me mundésité e integrimit edhe me
sistemin e burimeve njerézore, duke i mundésuar peréonelit gasjen e tyre né dosjet e tyre
personale. Ky aplikacion dhe aplikacionet tjera do té zhwllohen neé té ardhmen varésisht prej
nevojave, kérkesave dhe zhvillimeve té reja.

11.2. implementimi dhe matja e performancés

[mplementimi i Planit t& Biznesit do t8 pérfshij tri (3) elemente kryesore:

e Vendosja e objektivave dhe identifikimi i veprimfe.ve pér cdo departament funksional.
Secili departament ka pérgatitur njé plan open{a:tiv bazuar né objektivat e Planit té
Biznesit pesévjecar dhe planet e veganta vjetore si ekstrakte dhe vendosjen e
objektivave pér departamentin dhe veprimet e nevojshme pér t'i arritur ato. Vendosja e
objektivave do té pércillet pér ¢do vit pasues,

e Vendosja e buxhetit vietor pér KOSTT-in dhe pér (;do departament. Plani i Biznesit do té&
vendos kontekstin strategjik pér buxhetin dhe themeion njé bazé pér t& shfrytézuar
burimet financiare dhe fuqing punétore. FR

e Monitorimi 1 performancés ndaj objektivave dhe buxhetit. Monitorimi i rregullt i
performancés né raport me planin, t:u_;xhetrn,_E kohén e realizimit dhe géllimet e
vendosura pérmes njé sistemi té me_naxhimitf té performancés, éshté njé céshtje
esenciale. Ky monitorim do té zbatohet pérmes raipor?timit té rregullt t& menaxhmentit.

Sistemi pér menaxhimin e performancés do té& hazohet ne treguesit e vendosur pér objektivat
strategjike. Procesi i vierésimit do t& kryhet pér periudhg vjetore (1 heré né vit).

Procest i menaxhimit t& performancés shirihet edhe Iar‘é;é: —poshté duke pérfshiré edhe stafin,
por giithashtu ky proces i menaxhimit t& performancés do té zhvillohet dhe pérmirgsohet mé
futje né harmoni me zhvillimet dhe kérkesat e reja :

11.3. Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né bazé t8 analizés s& nevojave pér trajnime, do té ha:r;toh:et njé plan i trajnimeve i cili do té
merret né konsiderim giaté implementimit té trajnimev{é- Trajnimet do té fokusohen konform
nevojave dhe do t& mbulojné & gjitha trajnimet e nevo;shme pér nj& ngritje profesionale,
efeciente dhe té sigurt né puné,
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Shkathtésité dhe zhvillimi § stafit &shié njé nga prioritétetfe KOSTT si synim pér realizimin e
objektiva dhe arritjen e cageve t& pércaktuar brenda i:’lariit té Biznesit, Né kuadér t& késaj,
KOSTT do t& promovojé politikat pér zhvillimin e talentef'_:ve_ té rinjé, duke rishgyrtuar politikat e
rekrutimit, bashk&punimin me institucionet e arsimit té lérftéé dhe institucione tjera relevante.

Programet zhvillimore, kurset dhe trajnimet specifike, tré_jnimi fillestar; zhvillimi i shkathtésive
menaxhuese, do té jené preokupim i BNJ edhe pér kété f_é__mé, pér té siguruar gé personeli té
fitoje shkathtésité e nevojshme pér t'i pércjellé zhvillimei né KOSTT. Edhe mé tutje, do té
vazhdohet dhe do té implementehen projekte pér praktii{é profesionale, gjegjésisht Internshipi
pér studenté né bashképunim me Universitetin e Prishtirjés =Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike,
Kosavo CSR Network, MCC dhe projektet fjera. o

KOSTT edhe gjaté viti akademik 2022/2023, né pérkrahjeﬁ-’cé zhvillimit té& kuadrove dhe talenteve
né sektonin e energjisé elektrike, planifikon ndarjen e di$a bprsave pér studenté 1€ Fakultetit té
inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike né pérputhje me.;Poli_tiken pér ndarje té Bursave .

Pjesé e réndésishme e zhvillimit té kapitalit njerézoré éshté edhe zhvillimi i jidershipit.

Né& Plan té trajnimeve, do t'i kushtohet kujdes t-rajnime_ife pér siguri dhe shéndet né puné dhe
mbrojtje té mijedisit, né pérputhje me kérkesat e stéind-ardeve 15§0 14001 dhe 45001. Né
pérgjithési, do t'i kushtohet kujdes ngritjes sé kapacitet’f;eve" té stafit né fushén e standardeve;
{9001; 14001; 45004; 5001; 27001) pérfshiré edhe cé_‘r’-'tifikimin-. e stafit, sipas kérkesave té
standardeve. Bazuar né Sistemin e integruar té mEna’}_i(_'hinﬁit dhe kérkesat e standardeve né
imptementim dhe standardeve té cilat jané duke u zbvilluar né KOSTT, do té hartohet njé plan
pér zhvillimin e kapaciteteve njerézore né fushén e standé‘rdeve.

11.4. Menaxhimi i cilésisé

KOSTT prej vitit 2009 ka gené i certifikuar me Standardir};‘f} 1SO 9004:2008, ndérkag né vitin 2017
gshté i certifikuar me Standardin 1SO 9001:2015 i cili ésb't?é' i bazuar né principet e menaxhimit
kualitativ dhe pérmban kérkesa t& reja me fokus t& poslfia't:;éf'n né pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé dhe me pérfshirjen e Menaxhmentit té larté i:ér?té arritur nj& menaxhim efektiv né
kompani. Prandaj, dyke marré parasysh kété, KOSTT éf;éshté duke e zhvilluar njé proces t#
zhvillimit dhe menaxhimit & cilésisé sipas kérk'esavéf té kétij standardi brenda t& gjitha
departamenteve dhe zyrave.

Me géllim té& azhurnimit dhe harmonizimit té ploté & :kérkesave t& menaxhimit kualitativ né
vitin 2022, KOSTT e ka pérfunduar auditimin e jas;f_htér'n mhbikégyrés verifikues me 1SO
9001:2015, 1SO 14001:2015 dhe 1SO 45001:2018 nga kompania ndérkombétare certifikuese
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RovyalCert certifikuese e cila ka béré raportin e auditimit ba asnjé jo-kenformitet.. Para auditimit
té jashtém éshté zhvilluar auditimi | brendshém nga eklpl i brendshém i cili &shté i trajnuar dhe
certifikuar p&r auditimin e brendshém.

Né kuadér t& Menaxhimit té cilésisé KOSTT, KOSTT ka?ndértuar njé “Sistemi t& integruar té
Menaxhimit t& Cilésisé” dhe késhtu ka krijuar mundésiné e integrimit edhe té standardeve tjera
té cilat mund té zhvillohen né té ardhmen. 5

Né kuadér té ktyre zhvillimeve, né vitin 2022 KOSTT ésfﬁté certifikuar edhe me Standardin pér
menaxhimin e sigurisé sé informacionit {(SMS) 1SO 27001}%:_2013, i ¢ili &shté integruar né Sistemin
e integruar t& Menaxhimit t& Cilésisa {SIM) :

Gjithashtu né fund té vitit 2022 do té béhet edhe Auf_iitimi mbikéqyrés verifikues edhe pér
standardin 150 27001:2013 i cili éshté obligim istandardif i cili béhet dy vite pas certifikimit.

Ndérkag né vitin 2023 do t& béhet Auditimi mblkeqyres venf;kues pér Standardet 1SO 9001,
14001, 45001 si dhe pér Standardin 1SC 27001. :

Do té keté pérmirésim té vazhdueshém té sistemit té ﬁn‘eriaxhimii té cilésisé duke i pércjellé
zhvillimet e reja né sektorin e energjisé respektivisht, précesin ¢ integrimeve evropiane, dhe né
harmoni me kéto zhvillime KOSTT duhét té ndjeké rrugen e plotésimit té& kérkesave dhe
standardeve te reja gé rrjedhin nga kéto procese.

Piotésimi | standardeve giithashtu éshté kérkesé e proces;t t& zhvillimit t& projekieve
voluminoze né KOSTT. :

11.5. Teknologjia e informacionit dhe Komunlkimlt(TlK)

Teknologjia e Infermacionit dhe Komunikimit {TIK} né: KOSTT gshté infrastrukturé qé ofron
shérbime kritike pér realizimin e proceseve & punés afar!ste meé sakté, mé Jehté dhe mé
fleksibil pérfshiré komunikimin, bartjen, pérpunimin dhe transmetlmln e té dhénave, ruajtien e
tyre etj,

Duke pasur pén mbikéqgyrjen sistemin dhe rrjetin ekzi-s-tfiaes_té TIK jané paraparé, si né c¢do vit,
mirémbajte rutinore dhe e vazhdueshme pér paji-sjét gendrore té sistemit dhe rrietés
(serveréve, firewall-éve, storage-ve, switchave etj}, furni-?i_’min me akcesor/servisimin, ofrimin e
shérbimeve té& internetit, Emailit, IPTV, sistemin e téléfcnisé VolP, sistemin e kamerave,
sistemin e radiolidhjeve e pérfshiré gjithashtu edhe mlrembajtjen e té gjitha aplikacioneve
ekzistuese né KOSTT. '
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Pérveg mirémbajtjes, administrimit dhe monitorimit & _;.sistfe_mit dhe rrjetit TIK t& KOSTT, pér
periudhén vijuese 2023 jané planifikuar edhe njé séré azktivitetesh/projektesh fjera gé kané té
béjné jo vetém me pértéritjen e harduerit dhe softuerit rior edhe me zhvillimin dhe avancimin e
métutjeshém té ti], gjithnjé me fokus siguriné kibernetiké. :

Ndértimi dhe funksionalizimi i Qendrés Emergjente i péji_su:r me harduer té ri éshté jetik pér
redudancén e shérbimeve gé ofron TIK {e cila aktualishti mungon) dhe &shté kérkesé imediate
gé del nga obligimet ligjore t& KOSTT si dhe rekomandirh.i praktikave mé t& mira profesionale
dhe standardit 1ISC 27001;2013 me 1& cilin KOSTT &shté c:f:e_'rtifikuar'vitin e kaluar.

Pas grumbuliimit & njé numri t& kérkesave té reja té priopcfzuara- pér automatizimin né& formé
elektronike nga sektori TIK dhe sektorét tjeré, zhvillimi i ér_létutjesh_ém i moduleve ekzistuese nié
portalin e KOSTT+it {kosttportal} éshté ajé imperativ ké‘hor. Me zhvillimet e reja synohet té
automatizohen procese/procedurat e reja, me té cilaif_ g_pr:itet té arrihet pérpunim fleksibil,
shpejtési, sakt®si, disponueshméri né kohé reale dhe hifs:,t'orik té t& gjitha proceseve né fjalé e
sidomos plotésimi i pasqyrés sé& informatave té duhura '.j'_qof_té gjaté raportimeve e gofté gjaté
vendimmarrjes. L

Duke vierésuar se menaxhimi i aseteve éshté njé b‘roces sistematik pér té prokuruar,
mirémbajtur, pérmirésuar dhe asgjésuar me kosto efek-ti\_}e. asetet e kompanisé e i cili si rezultat
ofron siguriné gé kompania operon dhe vazhdon té rrit_iet duke i pérdorur né formé té duhur
asetet, shté planifikuar nga sektori TIK gé piaté vitit 2023 té realizohet zhvillimi i aplikacionit i
cili do 18 ofroj formé té pérshtatshme t& menaxhimit te aseteve té KOSTT. Ky aplikacion pas
popullimit do té ofrg) té gjitha informata lidhur me Eif‘_,ejnari_e’s;;m_ekti'wen e ploté té secilit aset,
historikun g& nga blerja, funksionalizimi, lokacioni i f%.-:\ejer';ldosjes, deri te mirémbajtja dhe
asgjésimi i tij ndérkoh& q& né aspektin e pérgiithshém, ne kohé reale, ofrohen informata mbi
sasité né depo, gjurmimin e l8vizjes, shpenzimet operai'?g:iohale 1& mirémbajtjes, jetégjatésing,
eti. ' '

Konform rregullativave mbi domosdoshméring e pérté_i@f_itjefs sé licencave né vitin 2023 jang
paraparé gé né afatet e pércaktuara 18 vazhdohet Iice.néimi-i pajisjeve t& mbrojtjes sé& sistemit
{firewal-8ve}, atij arkivues té& emailave, aplikacionit kuzf]dér viruseve dhe ai i shfrytézimit té
frekuencave. Né kété kontekst do té béhet edhe _bl'f;_:'
mungojné/skadojng, té& nevojshme jo vetém pér puné}i né KOSTT por edhe pér siguring e

ja/furnizimi me softueréflicenca qé

informacionit né pérputhje me politikat e TIK.
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Q& nga viti 2021 kur &shté béré migrimi i sistemit TI]{ jané evidentuar dohésité e pajisjeve
fundore (PC-ve) p&r shkak t& amortizimit dhe vjetérsisé-iprahdaj gshté paraparé edhe mé tutje
me vazhdimin e ripértéritjes sé késaj pjese té harduefit ashtu gé punonjésve t& KOSTT t'u
krijohet komoditeti i domosdoshém e optimal gjaté punéfs sé tyre.

Né vitin 2022 &shté paraparé po ashtu ripértérija e hyjaive té rrietés sé TIK, pér shkak t&
vjetérsisé dhe amortizimit t& pikave komutuese (swi’écha've), shfagjes sé problemeve dhe
nevojés pér ridizajnim té rrjetit né objektin kryesor dhe ;:?n;é nénstacione me té cilat synojmé jo
vetém té rrisim pérformancén por té sigurojmé edhe rruéé a]ternative té transmetimit.

Zyra e Cilésisé e ka administruar implementimin dhe ce_frtifi_kimin e standardit ISO 27001:2013
por sektori TiK ka bartur barrén dhe efektet mé 1@ m_édha dhe &shté paraparé gé& konform
kérkesave té standardit pérveg rritjes sé stafit té& TIK té‘?_ pérforcohen gjithashtu edhe veglat e
monitorimit té sistemit dhe rrjetés sé TIK ashtu gé ngjarjie_t, ﬁegjistrimet dhe incidentet t& mund
té administrohen, monitorohen dhe regjistrohen né f&:rmén automatike. N& kété kontekst
vazhdon edhe mé tutje rifreskimi dhe plotésimi i politikajfe, procedurave dhe formave konform
ndryshimeve. Edhe mé tutje vazhdon edukimi i shfrytézfu'esife té& KOSTT lidhur me shfrytézimin
e sistemit TIK, -

Né planin e sigurisé kibernetike TIK ka para;':p_aré testin e penetrimit {i «cili
rekomandohet/parashihet t& pérformohet c¢do v:t) Krijimi i bazés ku grumbullohen
gietjet/rekomandimet e nxjerra nga raportet finle f?fc,'e' testeve té penetrimit té cilat e
pércaktojné dhe e vlerésojné gjendjen e sigurisé kiberneiti_ke (baséline—i i vitit} ofron pikénisjen
dhe udhérréfyesin pér eliminimin e dobésive/l'éshimevé té sistemit dhe aplikacioneve 1té TIK
dhe forcimin e métutjeshém té sigurisé kibernetike. {?Gjithashtu jané paraparé edhe vegla
monitoruese me té cilat sektori TIK do t& keté mundé’f;".i: monitarimi dhe alarmimi lidhur me
thyerjet & sigurisé. :

11.7. Menaxhimi i ndértesave

Né kuadér té Menaxhimit té ndértesave do t& vaz_-ihd'cihet me renovimin e ndértesave
komanduese né NS, me gasje té posacme te Ndértesa kﬁbmanduese & NS Prizreni 2, duke béré
pérmirésimin e kushteve té punés, krijimin e ambientevéﬁ;pér puné si dhe eficencés sé energjisé
né kéto objekte, por duke mos1éné anash edhe mirémba'ﬁtjeh vijuese té tyre.

Né kuadér té kétyre projekieve prioritet i &shté dhéf\é hdérri-mit té dritareve dhe dyerve
metalike me gelg té njéfishté duke i z8vendésuar me’éfte_hmike, mbéshtjellia e fasadave me
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material termoizolues, furnizimin permanent me ujé t& pijshém pér punétoré dhe ujé pér
nevgija sanitare si dhe gjelbérimin e NS né harmoni me s’icandardet mé té larta ndérkombétare.

Né vitin 2023 nga aspekti i mbrojtjes fizike té objekteve ‘efs_hté planifikuar ndériimi i rrethojés né
NS 110Kv ltogu/Burimi sipas standardeve paraprakisht t'e'fi aptovuara pér rrethoja.

Né vitin 2019 ka hy né fuqgi LIGH Nr. 06/L-014 pér mfrastrukturen kritike. Bazuar né té KOSTT
éshté duke i pércaktuar prioritetet né plotésimin e kushteve gé pércaktohen me kété Ligj duke
filluar me Ndértesén e Selisé gendrore me Projektin ,,Ndertlmi i infrastrukturés sé Sigurisé sé
Larté né Seling Qendrore” dhe duke planifikuar né wtet ne vazhdim projekie té tilla n& NS
Kosova B, si dhe objektet tiera me réndési dhe té pérca ktua ra si pjesé t& infrastrukturés kritike.

Pasi gé Udhézimet administrative nga ky Ligj ende nuk Jane béré, Pro;ektl né fjalé éshté bartur
ne vitin 2023, C

KOSTT ka vendos né prioritet veprime tjera pér realizinf_in e parimeve themelore mjedisore té
KOSTT-it. Lidhur me kété ka planifikuar t& vazhdojé reaiflizirfnin e kygjeve né rrjet té gytetit té
ujésjellésit, kanalizimit dhe ujérave atmosferik aty ku ekfziis-tcgm mundésia teknike si dhe rrugéve
té gasjes né Nénstacione, duke plotésuar obligimet né a§pektin mjedisore.

Me géllim té krijimit té hapésirave 1é reja pér puné KOSTT parasheh rengvimin e hapésirave té
mbetura né objektin e saj né Kurriz, duke krijuar zyra té l‘Eja hapesn’a pér depo dhe arkiva.

Gjithashtu gjaté vitit 2023 pritet té prokurohet pérséri (;;g;a__s v_endimit t& OSHP) dhe té realizohet
“Projekti i ndértimit t& depos né Obilig” nga konstrukciofhi metalik, i cili do té siguroi hapésirén
e domosdoshme pér sistemimin e materialeve té miréml:fjajtj_e_s 58 KOSTT.

11.8. Marrédhéniet efektive me palét e interesit

KOSTT beson gé pérgjegjésia dhe transparenca ndaj ak's_:_f_ic{jnarit dhe paléve ié tjera té interesit
jané ndér parimet bazé né pérmbushien e mandatii‘t te saj si institucion publik, derisa
reputacioni éshté njé nga asetet e réndésishme strateéj'ike i citi ka ndikim né ndértimin dhe
mirémbajtien e besimit t& paléve interesit. Rrjed himisht,.iK_OS’FT népérmes Zyrés pér Komunikim
dhe Relacione mé Publikun né pérputhje me Strategjing e rishikuay t& Komunikimit, pér vitin né
vijim planifikon realizimin € aktiviteteve né shérbim té m_"i:_"r'érr:.lbajijes. dhe avansimit t& imazhit {&
kompanisé, avansimin e raporteve me palé té interesit vérﬁdqre dhe ndérkombétare, informimit
t& opinionit dhe paléve té& interesit né lidhje me a:i§=t-_i.vitetet dhe veprimtaring e KOSTT,
avansimin e komunikimit t& brendshé&m, realizimin e puggb'_iikimeve, organizimin e ngjarjeve pér
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té prezentuar dhe promovuar té arriturat e kompanlse si dhe vazhdimin e zhvillimit té
projekteve promovuese né vazhdimési. :

Si njé nga akterét genésor né siguriné e furnizimit me en;érgji elektrike né vend si dhe palé kyge
pér bashké&punim dhe operimi né sinkron me OST@té %fqinje dhe Sistemin Evropian té
Transmetimit, KOSTT do té jeté proaktive né avansimfm e: marrédhénieve dhe bashk&punim
rajonal me operatorét e sistemeve té transmetimit, dhie‘ institucionet e tjera té energjisé né
vend, rajon dhe Evropé. C

KOSTT sh. a e konsideron Pérgjegjésiné Shogérore té l(orép_or:atave {CSR) si njé proces pérmes sé
cilés kontribyon né zhvillim t& gé&ndrueshé&m ﬂllimishtf :pé;r'mes'ményrés se si operon duke
inkorporuar politikat e biznesit t& p8rgjegishém né politi[{at e brendshme té& kompanisé dhe mé
tutje duke ndérmarré aktivitete né shérbim té komuniteﬁit. Né kété drejtim KOSTT planifikon té
vazhdoj me pérkushtimin konsistent né avansimtin e p_?risﬁeve té CSR, pér té kontribuar né
arritien e agendés glohale pér Objektivat e Zhviliimit te rO__éndrués_hém {SDG) - Agenda 2030.
Tutje KOSTT planifikon kontributin né kété drejtim edhé_ pérmes pérfazqésimit t& métutieshém
né Bordin e “Kosovo CSR Network” si rrjeti i paré i';'i'a'izheseve i themeluar me qéllim té
mbéshtetjes sé zhvillimit & pérgjithshém ekonomik duke zbatuar praktikat m# t& mira té CSR
né shoqéri, '

KOSTT né vazhdimési zhaton politiké té integruar té Eorﬁunikimit me géllim té ruajtjes sé
cilésisé, géndrueshmérisé dhe besueshmérisé sé in’forrté_ata_ve derisa né pérputhje me gasjen
transparente si njé nga vlerat themelore té& kompaniséiﬁ' do té trajtoj me kujdes kérkesat nga
paidt e interesit, mediat, QJQ-té dhe kérkesat e tjéra qe nderildhen me Ligjin pér Qasje né
Dokumente Publike '

KOSTT do té zbatoj strateg]i proaktive né pérputhje me 5_$trategjiné e rishikuar t& Komunikimit,
né funksion € arritjes sé objektivave strategjike t& kompanisé.

11.9 Prokurimi Elektronik

Aplikimi i platformés sé prokurimit elektronik nga té gjit}lﬁa Autoritetet Kontraktuese né Kosové,
e gjithashtu edhe né KOSTT sh.a., ka filluar nga ﬁliim‘if i vitit 2017, né bazé t& Vendimit t&
Qeverisé s& Republikés se Kosovés pér funksionaliziminge platformés sé prokurimit elekironik.
Permes késaj platforme, KOSTT tani realizon né forme elektromke blerjen e furnizimeve,
shérbimeve dhe punéve, :
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Qé&ilimi i Prokurimit Publik &shté gé té rrit shkalién e péfg’jegjshm'érisé, té siguroj vlerén mé té
miré pér parané publike, duke respektuar rregullat qé-"@jdalin nga Ligji i Prokurimit Publik né
Kosové. Pérdorimi i sistemit elektronik garanton njé proe'_iés transparent dhe siguron kushtet pér
njé konkurrim t& hapur ndérmjet operatoréve ekonomik 'bjesémarrés.

Edhe gjaté vifit 2023, aktivitetet e prokurimit do té zh\nliohen né pajtim me parimet bazike, t&
cilat jané: '

- Konkurrenca — né mesin e furnizuesve duhet té mkurajohet né ményrén mé efikase dhe
me efektive.

- Efikasiteti dhe Efektiviteti — duhet té déshmohet né procesin e prokurimit pér té
siguruar vlerén pér parané pér Autoritetin Kontraktues.
- Drejtésia/Mos-diskriminimi — Té veprohet né ménfyré té drejté gjatd téré ciklit t&
prokurimit pa imponuar obligime t& panevojshme osé pe‘flgeéa pér furnizuesit ose

furnizuesi potencial. Té shmanget ¢do trajtim gé favorizdh- njé furnizues té caktuar.

- Objektivitet/Integritet/Singeritet ~ Té deklarohet q;do konflikt i interesit qé& afekton ose
qé paraqget afektim té vendimit,
- Transparenca — Té sigurohen kushte dhe gasje te barabarté pér té gjithé operatorét
ekonomik, duke informuar ata né ményré {8 hapu___r dhe transparente,
- Profesionalizém — Té punohet me standarde té Iaﬁ;i‘a profesionale duke respektuar
legjislacionin né fuqi dhe duke aplikuar praktikat mé té mf:_ira. '
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